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Drabet på Casper Hodde
23. juni 1882 på Dejbjerg Hede
Af tidligere dommer i Skjern V. Ravnsholt Rasmussen, Sorø

Det gamle ord »Om hundred år er 
alting glemt« passer ikke helt, når 
begivenheden har gjort stærkt ind
tryk på en egns beboere, så at man 
stadig vender tilbage til det, der 
skete. Ofte er der i tidens løb føjet 
træk til eller udeladt enkeltheder, 
så at man må spørge sig selv, hvad 
er der egentlig sket for så mange år 
siden.

Hvem har ikke hørt navnet Ca
sper Hodde eller set den lille høj i 
Dejbjerg, som stadig er kendt som 
Casper Hoddes høj, selv om Geo
dætisk Institut bl. a. på det gamle 
målebordsblad 2603 lader højen 
hedde Kasper Højes høj; samme 
benævnelse har Trap: Danmark 5. 
udgave, Ringkøbing amt (1965) 
side 512.

Vil man nu over 100 år efter 
hændelsen skaffe oplysninger om 
drabet på Casper Hodde, har man 
som kilde, hvad der er bevaret af 
det, der foregik i retten.

På tryk foreligger Viborg lands- 
overrets dom af 4. december 1882 
i Steener Grundtvig: Dødsdommene 
i Danmark 1866-1892 (1893) side 
152-162 og Højesterets dom af
6. marts 1883 både i Ugeskrift for 
Retsvæsen årgang 1883 og Højeste
retstidende 1883. Dommen giver 
en sammentrængt bearbejdelse af 
det, der har været forelagt dom
merne, men vil man lytte til, hvor
ledes sagen har udviklet sig, må 
man sætte sig i forhørsdommerens 
sted. Muligheden har man ved at 
følge protokollatet i den gamle rets
bog for Bølling-Nørre Herred, der 
indtil for en snes år siden stod i 
Skjern dommerembedes arkiv i 
Skjern, men nu befinder sig på 
Landsarkivet i Viborg.

Inden handlingen sættes i gang, 
må vi stifte bekendtskab med sa
gens hovedpersoner Ane Marie 
Grønning og Casper Hodde selv.

Ane Marie Grønnings opvækst
I natmandsslægten Grønning fødes 
i 1812 en datter, der ved dåben i 
Sunds får navnet Kirsten Marie. 
Hun vandrer sammen med sine for

ældre, der dør 1820-21, hvorefter 
hun som 8-årig følger en ældre sø
ster og hendes mand, til hun bliver 
20 år.

I 1835 anholdes hun under den 
store kæltringejagt i Rønbjerg og 
straffes for betleri. Efter afsoning 
hjemsendes hun til Sunds, som var 
hendes forsørgelseskommune. I 
1836 føder hun en datter, vistnok 
i Dejbjerg, men denne døbes i 
Sunds og får navnet Ane Marie 
Nielsen Grønning, kaldet Ann Mari. 
Barnet bortliciteres af sognerådet, 
der f. eks. i 1846 giver en tønde 
rug for at få hende anbragt et år.

I 1851 konfirmeres Ann Mari i 
Gjellerup; hun er befundet god i 
kristendomskundskab og meget god
1 opførsel.

Så kommer hun i plads hos her
redsfoged Feddersen på Nørholm 
ved Herning fra maj til november 
1851; herredsfogden udtrykker sin 
fulde tilfredshed med hende i skuds
målsbogen, som ethvert tyende 
skulle have efter tyendeloven af 10. 
maj 1854, der var gældende lige til 
1921.

I 1857 løber Ann Mari af sin 
plads i Vejrum ved Holstebro og 
kommer hjem til moderen i Sunds 
fattiggård. Hun strejfer om, stjæler 
bl. a. et lommeur fra en snedker i 
Ørre. I Hammerum herredsret 
idømmes hun for tyveri fængsel i 
2X5 dage på vand og brød.

Fængsel på vand og brød blev 
anvendt indtil 1933. Den fængs
lede måtte ikke nyde andet end 
vand og brød og dertil salt; der 
skulle daglig serveres 1 kg velbagt 
rugbrød. Når 5 dage var gået, af
brødes vand og brød straffen med
2 dages mellemfrist i almindelig 
varetægtsfængsel og på sædvanlig 
fangekost. Reglen om mellemfri- 
steme var begrundet i, at kostind
skrænkningen i længere tid ansås 
som sundhedsfarlig. Det højeste an
tal dage var 30, som regel udtrykt 
som 6X5 dage; grundet mellem
fristerne medførte 30 dages fæng
sel på vand og brød et arrestophold 
på 40 dage; orlov kendtes ikke.

Ane Marie Grønning (1836-1901).

Casper Hoddes fortid
Niels Ovtrup og Anna Kirstine 
Caspersdatter fra Rind får i 1820 
en søn Casper Nielsen. Da foræl
drene flytter til Hodde, kaldes han 
siden Casper Hodde.

14 år gammel konfirmeres han i 
Tistrup. Han tjener forskellige ste
der, sidst (i 1847) hos Jørgen Knud
sen i Rind. Samme år bliver han 
gift med Kræ Caspersens datter 
Mette Claudiane kaldet Mæt Kløwt- 
janne. Han er trainkonstabel i 1848 
og indkaldes 1849-51 et par gange. 
Casper og Mette Claudiane får et 
par børn sammen, men så løber 
han fra hende eller overlader hende 
til Anders Jensen Bjødstrup, hos 
hvem hun bliver i ca. 30 år. H. P. 
Hansen, musæumsforstanderen fra 
Herning (1879-1961) har ladet sig 
fortælle, at Anders Bjødstrup måtte 
give Casper Hodde årlig 3 mark 
(svarer til 1 kr.) for at have Mette.

1857
På den tid optræder Casper Hodde 
som glarmester, men har ingen be
villing eller tilladelse. Han strejfer
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Casper Hodde (Nielsen) (1820-1882).

om og betler rundt omkring. I årets 
lob træffer han sammen med Ane 
Marie Grønning, som følger ham i 
næsten 25 år. Han er da 37 år, hun 
21 år.

1861
På en tur til Skjern ligger de i hus
mand Niels Kjærgaard Olsens lade 
i Klokmose, Faster sogn. Fra loftet 
stjæler de et rugbrød, men da man 
opdager det og eftersætter dem, 
smider de brødet. Noget efter på
gribes de og får i Bøliing-Nørre 
Herreds ret for flere tyverier og 
løsgængeri et års forbedringshus.

Løsgængeri forelå, når personer, 
der var pligtige at søge lovligt er
hverv, undlod at gøre det og strej
fede arbejdsløse om.

1867
Der går nogle år, inden de påny 
stifter bekendtskab med politi og 
domstol. I maj 1867 kommer de i 
forbindelse med Marie Bendix Si
vertsen, som overtaler Ann Mari 
til hos en Herning bager at få et 
rugbrød på kredit ved at opgive 
falsk navn. Dagen efter får de to 
damer en kurvfuld hvedebrød i 
kommission af samme bager. En 
del spiser de selv, andet bytter Ca
sper Hodde og hans fætter Kelle 
Casper i Snejbjerg for 1 1/2 kg uld. 
De afregner ikke til bageren, men 
politiet er så hurtigt til at finde de 
skyldige, at ulden endnu er i be
hold.

Ann Mari slipper med fængsel 
på vand og brød i 6 X 5 dage, mens 

Marie Bendix Sivertsen må 8 må
neder i forbedringshus.

1870-1880
I tiden 1870-1880 får Casper og 
Ann Mari den ene dom efter den 
anden for løsgængeri og betleri. En 
enkelt gang takseres det til 8 dages 
fængsel, men ellers bliver det til 
fængsel på vand og brød i fra 2X5 
til 6X5 dage.

I 1876 har Casper været indlagt 
på sygehuset i Ringkøbing for syfi
lis. I 1880 ligger Ann Mari på 
samme sygehus. Da Casper besøger 
hende, giver hun ham nogle bøger, 
der lå på sygestuen. Det var nær
mest for, at han kunne have noget 
godt at læse i. Casper påskønnede 
ikke tanken og lagde bøgerne ind 
hos en bekendt i Lem.

En nat har Ann Mari og Casper 
logeret i Egeris kro. Næste morgen 
beder de krokonen om at følge 
med op i stuen, hvor de havde lig
get, for at hun kan overbevise sig 
om, at de ikke har taget noget. Kro
konen tror dem for godt og vil ikke 
se efter. Nogle dage senere kommer 
hun op i stuen og opdager, at der 
er taget et lagen fra sengen.

1881
Casper Hodde har tilhold om re
gelmæssigt at melde sig på herreds
kontoret i Herning. Ved næste an
holdelse hævder han, at han to 
gange har været ved kontordøren, 
som var lukket. Den ene gang var 
kl. 8 og den anden gang næste dags 
aften.

Han giver en forklaring om, at 
han ernærer sig ved at lodde og 

Bjørnemosehuset i Dejbjerg sogn.

skærpe kaffekværne, men må ind
rømme, at han ingen redskaber har 
til det sidste, og at han kun har 
prøvet sin færdighed på Anders 
Bjødstrups kværn.

Casper får fængsel på vand og 
brød i 5X5 dage, Anna Mari i 
3X5 dage. Da Ann Mari løslades, 
får hun pålæg om at gå til sin for
sørgelseskommune Sunds, men hun 
tager fejl af vejene og går mod syd. 
Kort tid efter sættes hun fast og er 
nu i besiddelse af 1 flaske brænde
vin, V2 kg uld, 1% kg kød, flæsk 
og pølser, som er sammentigget. 
Det takseres til fængsel på vand og 
brød i 4X5 dage. .

1882
Ved nytårstid forlader Casper Hodde 
Rind fattiggård og begiver sig på 
vandring vestpå i følge med Ann 
Mari. Han er da 61 år, hun 45 år.

21. juni 1882
Onsdag den 21. juni 1882 kommer 
de til Christen Jensen Bjødstrup 
(1828-1897) og hans kone Inge
borg Madsen kaldet Ingeborg Mæ- 
ster (1835-1899) i Bjørnemosehus 
i Dejbjerg sogn. Casper er Inge
borgs søsterbarn. De beder om at 
blive der om natten og får lov at 
ligge i den østre stue i noget lyng. 
Medens Casper bliver rolig hjemme, 
er Ann Mari i Rækker Mølle efter 
brændevin. Ingeborg Mæster siger 
senere, at Ann Mari var fuld den 
dag, mens Casper intet fejlede.

22. juni 1882
Torsdag den 22. juni 1882 tager 
Casper sammen med Christen Bjød- 
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strup og Laust Nielsen, der bebor 
den midterste lejlighed i Bjørne
mosehuset, til Stauning fjord for at 
stange ål. Casper har da en lille 
fiskepose med til at have fangsten i.

Mens mændene er på fiskeri det 
meste af dagen, går Ann Mari om 
morgenen ved 8-tiden til Rækker 
Mølle efter brændevin. Først ved 
14-tiden kommer hun hjem i stærkt 
beruset tilstand; undervejs har hun 
ligget i længere tid på en mark i 
fuldskab.

I Bjørnemosehus er Ann Mari 
aldeles ustyrlig, så Ingeborg Mæ- 
ster er bange for hende og tør 
næppe være hverken ude eller 
inde. Ann Mari kommer til at sove 
til middag. Da hun vågner, taler 
hun i fuldskab om, at hun har 
drømt, at Casper var død ude på 
fjorden.

Da Casper kommer hjem, under
retter Ingeborg ham om, at Ann 
Mari nok har brændevin på kam
meret. Ann Mari skælder Casper 
ud, og han er vred over, at hun er 
fuld. Casper tager Ann Mari hårdt 
ved den ene arm og sætter hende 
ned på en stol, så at det ene stole
ben går itu.

Christen Bjødstrup forhindrer, at 
det udarter til slagsmål og giver 
dem lov til at blive der natten over, 
men ikke længere.

Ingeborg Mæster giver senere i 
retten Casper Hodde det skudsmål, 
at han er ilsindet, når han har nydt 
brændevin, men ellers godmodig. 
Ann Mari derimod er galsindet og 
umedgørlig, enten hun er ædru el
ler fuld.

23. juni 1882
Fredag den 23. juni 1882 (Set. 
Hansaftensdag) forlader Casper 
Hodde og Ane Marie Grønning ved 
8-tiden Bjørnemosehuset. De er inde 
hos Laust Nielsen for at sige far
vel. Casper har en fiskepose med 
rem over skulderen, og Ann Mari 
bærer på en kurv.

Christen Bjødstrup ved, at de 
ved bortgangen har omtrent IV2 
pægl (— 3/8 liter) brændevin med 
sig i en 3 pægls flaske, som Ann 
Mari bar i en kurv sammen med 
omkring 11/2 kg ål, som Casper da
gen i forvejen havde stanget ude i 
fjorden. Han ser, at de går mod 
nord. Han har efter deres bortgang 
savnet en sortskaftet kniv, men 
hverken han eller hans kone har 
solgt den til Casper.

Ingeborg Mæster har lagt mærke 
til, at Ann Mari igen er noget svi- 
rende, da de går bort, mens Casper

Kaspar Hoddes høj. Tegnet af Johannes Larsen i »De jyders Land II« af Achton 
Friis. Venligst stillet til rådighed af Forlaget Aschehoug.

er ædru. Hun kan berette, at Ann 
Mari er i en lysegrå trøje og 4 skør
ter (et gammelt lysegråt, et brunt, 
et rødstribet og et sort). Ved bort
gangen har hun det sorte skørt ud
vendig og stærkt opkiltet, så at det 
røde skørt hænger langt nedenun
der. På hovedet bærer hun et lille 
sort- og hvidtavlet uldent tørklæde. 
I kurven er der et par småposer, 
lidt levnedsmidler, 2 brændevins
flasker, hvoraf den ene er tom. Ann 
Mari går på hosesokker, da den ene 
fod er bulden, så at hun ikke kan 
have træsko på. Hun beskrives som 
lille af vækst, har lyst hår, en knude 
over det ene øje efter et slag, og 
næsebenet er blevet knust fo-r et 
års tid siden i slagsmål.

Ane Jensen Bak, Brandbjerg hus 
i Hanning sogn, lige nord for Bjør
nemosehus, får fredag morgen be
søg af Ann Mari, medens Casper 
bliver stående udenfor. Ann Mari 
beder om æg, uld eller mad, men 
da Ane Bak ikke har noget at give 
bort af den slags, får Ann Mari et 
stykke kød.

Mellem kl. 8 og 9 samme dag 
kommer en kvinde ind til Jens Lau
ridsen kaldet List’s hustru Mette 
Kirstine Pedersen af Skrefsgårds 
mark, lidt nord for Bjørnemosehus, 
og tigger, mens et stort mandfolk 
står noget fra huset. Kvinden får 
lidt uld.

Husmand Jacob Madsen Bak, 
Dejbjerg, er fredag formiddag ude 
i Dejbjerg Hede for at plukke lyng. 
Ca. 270 meter fra en høj ser han 

2 folk, et mandfolk, der er høj af 
vækst, meget sort og skægget, iført 
blå frakke og blå kasket; han havde 
en hvid pose i en rem over skulde
ren. Kvinden var lille med rødligt 
skørt. De kommer gående øst fra 
og lægger sig ved den høj, som 
spiller en rolle i sagen. Da Jacob 
passerer dem i en afstand af ca. 30 
meter, får han indtryk af, at det er 
et par rakkere, der har haft tilhold 
i Bjørnemosehus. Lidt efter ser Ja
cob, at kvinden rejser sig og træk
ker skørtet op over hovedet. En 
time senere kører Jacob Bak vester 
på til sit hjem. De to ligger stadig 
ved højen.

Ann Mari beretter, at Casper un
der bortgangen fra Bjørnemosehus 
går og sliber en kniv, som han skal 
have købt for et stykke voks. Han 
kommer med trusler mod Ann 
Mari og Anders Rasmussen fra Rø- 
gind, som de skal besøge. Når de 
har spist ålesuppe og drukket en 
pot (= 1 liter) brændevin, vil han 
give dem begge en blodig ryg og 
derefter så meget, som de kan have 
godt af, så at de ikke kan hoste det 
af dem. Casper gentager disse trus
ler, efter at de har lagt sig ved 
højen. I den sidste ugestid har han 
jævnlig truet Ann Mari med, at han 
ikke skal spare hverken liv eller 
blod i hende eller Anders. Hun 
tror, at Casper mistænker dem for 
at være kærester, og hun er over
bevist om, at Casper vil udføre 
truslen og muligt endog dræbe dem, 
da han er en bestemt karakter, der 
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altid gør, hvad han har sat sig før.
De lægger sig ved den nordre 

side af en lille høj. Casper sliber 
endnu en tid på kniven og genta
ger sine trusler. Den sidste ytring, 
hun hører fra hans mund, er, at 
hverken hun eller Anders skal kom
me til at hoste imorgen. Ann Mari 
rejser sig op og lægger sit skørt 
over hovedet for at beskytte sig 
mod solen.

Efter en halv times forløb falder 
Casper i søvn; han har lagt sig lidt 
om på højre side med benene over
kors. Han har anbragt sig på sin 
frakke og trukket den ned over 
panden og over den venstre side af 
ansigtet. Ann Mari har lagt sig på 
venstre side af Casper, men tør ikke 
sove, før han er sluppet i søvn. Ef
ter en kort blund vågner hun igen 
og overtænker sin tilstand; hun an
tager med sikkerhed, at Casper vil 
dræbe hende og Anders. Hun fat
ter da den ide at dræbe Casper. 
Hun synes ikke, at der er anden 
udvej. Hun tænker over sagen et 
kvarters tid, siger hun, og finder, 
at hun lettest kan dræbe ham med 
en sten. Hun får øje på en stor 
skinnende hvid sten, som ligger i 
nærheden ved en tørvestak. Hun 
går hen og lægger den i fiskeposen, 
som hun drejer nogle gange om. 
Hun føler udvendig på frakken, 
hvor Caspers hoved ligger. Så slår 
hun siddende på hug eller på sine 
knæ og holdende med begge hæn
der om posen 3 slag mod Caspers 
hoved.

Første slag rammer venstre tin
ding, næste slag venstre kind. Ca
sper vender sig om, men giver in
gen lyd fra sig, skønt der løber blod 
ind under frakken. Da han nu lig
ger på ryggen, rammer det tredie 
sl'ag med stenen i panden. Muligt 
har Ann Mari i sit sindsoprør slået 
endnu flere gange. Casper bliver 
liggende roligt på ryggen uden at 
klage sig eller give nogen lyd fra 
sig. Hun tror, at han muligt ligger 
og lurer; så giver hun ham et slag 
med stenen på brystet, uden at hun 
ved, hvor hun rammer, men posen 
revner ved det sidste slag. Det er 
med al hendes kraft af frygt for, at 
Casper ellers skal rejse sig og gøre 
hende fortræd og for at gøre det af 
med ham i en fart, så at han ikke 
skal ligge og pines.

Fra en tørvestak tæt ved henter 
hun 6 lyngtørv og tildækker ham; 
dog trækker hun en flig af hans 
frakke og noget af frakkeærmet 
udenfor tørvene, så at de stikker 
noget frem, for at folk skulle blive 

opmærksom på, at der lå et men
neske.

Den hvide sten bliver vejet i ret
ten og har en vægt af 2 pund og 
37 kvint (= 1,185 kg); posen har 
en længde af ca. 66 cm og en vidde 
af ca. 40 cm.

Ann Mari bliver en kort tid ved 
Caspers lig; hun undersøger ikke 
hans lommer og går derefter bort 
med sin kurv og sine sager. Vejen 
går nordpå til Lem, hvor hun dri
ver noget omkring.

Købmand John Pedersens kone i 
Lem får fredag besøg af Ann Mari, 
der siger, at hun ikke ved, hvor 
Casper er blevet af, efter at hun 
skiltes fra ham ved Dejbjerg Hede
gård. Hun skulle træffe ham ved 
købmandshandlen i Lem. Hirn er 
bekymret for, om der skulle være 
tilstødt ham noget. Hun køber 
brændevin.

Ann Mari går noget omkring og 
lægger sig ved landevejen. Ved 22- 
tiden kommer hun til fæstehus
mand Anders Rasmussen i Røgind, 
som bor alene, da han er separeret 
fra sin kone. Anders er allerede i 
seng; Ann Mari beder om og får 
nattely hos ham.

Anders spørger om, hvorfor hun 
kommer uden Casper. Ann Mari 
fortæller, at hun samme dag har 
slået ham ihjæl ved en høj i Dej
bjerg. Hun giver som grund, at 
Casper hele dagen gik og sleb på 
en kniv og talte om, at han, når de 
kom til Røgind, nok skulle give 
Anders og hende det, de begge kan 
have godt af, men Anders må ikke 
tale om, hvad hun har fortalt ham. 
Anders har ikke set, om der var 
blod på hendes hænder eller klæ
der.

Samme aften får Christen Bjød
strup nyt besøg i Bjørnemosehus af 
Anders Kvernberg og Anders Chri
stian Kjær fra Skarrild. De bliver 
der til den 29. juni. De fordriver 
tiden med at sælge bliktøj og tage 
på fisketur med Christen Bjødstrup 
på Stauning fjord.

24.-27. juni 1882
Enten lørdag den 24. eller mandag 
den 26. juni 1882 er Ann Mari og 
Anders en tur i Ølstrup for at købe 
brændevin.

Den 27. juni 1882 følges Anders 
og Ann Mari ad til Brejning, hvor 
han sælger nogle koste. De skilles 
om aftenen, og Ann Mari overnat
ter i Brejning kro.

Tirsdag den 27. juni 1882 ved 
17-tiden er fattiggårdsbestyrer Lars 
Andersen ude i Dejbjerg hede og 

bliver opmærksom på en genstand 
ved siden af en lille høj. Tingen er 
tildækket med lyngtørv. Han ser 
noget tøj stikke ud af tørvene og 
tager dem til side. Han ser, at der 
ligger en død mandsperson udstrakt 
på ryggen med begge tommelfingre 
indstukket i ærmegabene. Han gen
kender ikke den døde, der er iført 
skjorte af tvistlærred samt blå hver- 
garns bukser og tilsvarende vest 
med dobbelt rad hornknapper, 
stumphoser uden såler og alminde
lige træsko, der er slidt aldeles 
flade og med huller i bunden. Un
der hovedet ligger en gammel blå 
vadmelsfrakke, der er gennemvæ
det af blod. Ved siden af liget lig
ger en gammel hvid lærredspose 
med rem til at bære over skulderen 
samt en endnu ældre pose, hvori 
er svøbt en sten af størrelse som en 
knyttet næve og tilsølet med blod, 
en egestok og en blå klædes kasket.

Fattiggårdsbestyreren sender straks 
bud til sognefoged Christen Jensen 
i Dejbjerg, som beordrer liget bragt 
til fattiggården.

Kl. 20 får herredsfoged Barfod 
(herredsfoged fra 1870 til sin død 
1895) meddelelse fra sognefogden 
om fundet.

28. juni 1882
Onsdag den 28. juni kl. 18 holder 
herredsfogden politiret på Dejbjerg 
fattiggård. Udsættelsen skyldes, at 
distriktslæge Kampmann har været 
forhindret i tidligere at kunne give 
møde.

Først afhøres fattiggårdsbestyrer 
Lars Andersen om fundet af liget. 
Den nævnte sten og pose tages i 
rettens forvaring.

Dernæst undersøger herredsfog
den det sted, hvor liget har ligget. 
I forening med distriktslægen bli
ver liget beset.

Distriktslægen beskriver liget så
ledes: 68 tommer (= 177 cm) høj, 
ret velnæret, af alder omkring 60 
år. Isse og forhoved skaldet, det 
øvrige hoved ret rigeligt behåret 
med ca. 4 tommer (= 10 cm) langt 
sort gråsprængt, noget kruset hår, 
skæg over hele ansigtet, dog ikke 
over munden. Pandebenet over 
venstre øje, næsebenet og højre 
kindben var knust. Døden antoges 
at være fremkaldt ved stærk ydre 
vold ved slag med en stump gen
stand, som gerne kan være den i en 
pose indsvøbte sten.

Til sidst afhøres Niels Jensen 
Kvernberg, som har ophold på fat
tiggården. Han genkender i afdøde 
en person af natmandsslægten ved
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navn Casper Hodde. Han så ham 
den 22. juni på fiskeri ved Stau- 
ning fjord sammen med Christen 
Bjødstrup og Laust Nielsen, begge 
fra Bjørnemosehus, som begge har 
fortalt ham, hvem den pågældende 
var.

28.-30. juni 1882
I dagene 28. til 30. juni driver Ann 
Mari omkring og kommer fredag 
den 30. juni ved middagstid til An
ders Christian Kjær i Skarrild, der 
nu er kommet hjem fra Dejbjerg. 
Anders Kjær får Ann Mari anholdt 
af sognefogden.

30. juni 1882
Fredag den 30. juni er herredsfog
den kl. 9 på Dejbjerg fattiggård. 
Nu afhøres beboerne fra Bjørne
mosehus, Christen Bjødstrup og hu
stru Ingeborg Mæster samt Laust 
Nielsen, som alle genkender Casper 
Hodde og giver oplysning om, at 
han har vandret sammen med Ane 
Marie Grønning.

Laust Nielsen ved, at Ann Mari, 
straks efter at de har forladt Bjørne
mosehus, har været inde hos Ane 
Bak for at betle, og at Jacob Bak af 
Råbjerg har set Casper og Ann Mari 
lægge sig ved den høj, hvor Casper 
senere er fundet.

Niels Kvernberg fra fattiggården 
kommer igen frem som vidne og 
oplyser, at Ann Mari om fredagen 
har været inde hos høker John i 
Lem for at købe brændevin og der 
udtalt, at hun skulle sammen med 
Casper ved et hus i Lem, og at hun 
frygtede for, at der var tilstødt ham 
noget galt.

Også husmand Jacob Madsen 
Bak, Dejbjerg, bevidner sine iagt
tagelser af Casper og Ann Mari på 
heden den 23. juni om formidda
gen.

Herredsfogden afsiger på grund
lag af det fremkomne kendelse om, 
at Ane Marie Grønning vil være at 
efterlyse og ved hendes anholdelse 
indtil videre at belægge med per
sonlig arrest.

1.-2. juli 1882
Ann Mari anholdes den 1. juli 

om aftenen i Herning og transpor
teres næste dag med middagstoget 
til Skjern. Hun anbringes i arresten 
ved Skjernbrogård. Her visiteres 
hun af arrestforvarerens kone, som 
ikke har set noget til det røde skørt, 
som Ann Mari skulle være iført 
den 23. juni.

Kl. 15 kommer Ann Mari i ret
ten på tingstedet, d.v.s. Skjernbro
gård. Hun forklarer om sine per
sonlige forhold og tidligere straffe. 
Siden efteråret 1857 har hun væ
ret sammen med Casper Hodde; de 
har tilbragt tiden sammen på van
dring uden fast bopæl. De har levet 
sammen som mand og kone, uden 
at være ægteviede, men de har in
gen børn haft sammen. Hun er 
kommet godt ud af det med Casper 
under deres samliv, og de har al
drig sloges. Hun forklarer om de
res ophold i Bjørnemosehus og de
res afrejse derfra; hun betlede flere 
steder. De agtede at gå til Røgind 
og drejede mod vest over heden ad 
Lem til.

Så kommer hendes urigtige for
klaring. Da de er kommet næsten 
til landevejen og kun er et par 
skridt fra denne, lægger Casper sig 
ned i landevejsgrøften for at hvile 
sig, mens hun går omkring i om
egnen for at betle. Klokken er om
trent 10, da hun skilles fra Casper. 
Hun ved ikke, når eller hvorfor 
han skal være gået hen og have 
lagt sig ved højen, som er noget 
sydligere. Da hun går fra Casper, 

ser hun et par rejsende mandfolk 
komme gående sydfra, men hun 
lagde ikke mærke til, om de gik 
hen til Casper. Det var en aftale 
mellem hende og Casper, at de se
nere skulle mødes ved eller i nær
heden af købmandens hus i Lem. 
Ved 14-tiden går hun til købman
den i Lem og træffer konen, som 
hun spørger om Casper. Da hun 
ingen oplysninger kan få, går hun 
hen til landevejen og sidder i grøf
ten i nogle timer for at vente på 
Casper. Natten mellem fredag og 
lørdag ligger hun i en stald i nær
heden af landevejen ved sognefog
dens gård i Lem indtil morgenstun
den. Så går hun til Anders Ras
mussen i Røgind, hvor Casper plejer 
at komme, men da hun ikke træf
fer Anders hjemme, går hun til 
Brejning og ligger om natten hos 
en mand ved navn Ole nord for 
kirken. Søndag og mandag driver 
hun omkring i Brejning sogn, betler 
og forhandler nøgle strikkepinde. 
Tirsdag kommer hun til Opsund 
kro, hvor hun af 2 hende ubekendte 
mænd underrettes om, at Casper 
var fundet død på Dejbjerg hede. 
Så går hun til Herning og derfra 
til Anders Kjær i Skarrild.

Hun benægter på det bestemte
ste, at hun og Casper er gået igen
nem heden hen i nærheden af He
degård, eller at de har ligget sam
men ved en høj. Til sidst i retsmø
det benægter hun selv at have 
dræbt Casper.

3. juli 1882
Igen den 3. juli kl. 15 er herreds
fogden i et nyt retsmøde. Den blo
dige pose genkendes af Christen 
Bjødstrup og hustruen Ingeborg 
samt Laust Nielsen og hustru som 
lig den, Casper Hodde havde med 
på fjorden til at have ål i. Ingeborg 
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Mæster har endog set, at Ann Mari 
med en kniv stak 2 huller i den 
foroven lige over for hinanden, og 
at hun fastgjorde en strikke, så at 
Casper kunne bære posen over 
skulderen.

Mændene og Laust Nielsens kone 
har hørt rygte om, at Ann Mari 
straks efter Caspers død gik om
kring med en anden mandsperson. 
Christen Bjødstrup hørte under Ca
spers sidste ophold i Bjørnemose
hus, at han drillede Ann Mari med 
en anden mandsperson, og hans 
kone kunne tilføje, at denne sidste 
vinter skulle have været arresteret i 
Herning samtidig med Casper og 
Ann Mari.

Ann Mari forklarer nu, at Ca
sper, da hun skiltes fra ham, havde 
et tokronersstykke i sin lomme. 
Hun benægter, at hun efter Caspers 
død har gået omkring med nogen 
anden mandsperson. Casper har of
tere beskyldt hende for kæresteri 
med andre, men det har mest væ
ret i spøg. Den, han sidst drillede 
hende med, var Anders Christian 
Kjær i Skarrild, der sidste vinter 
afsonede en bøde for ulovlig jagt 
samtidig med, at Casper og Ann 
Mari sad arresteret. Det var samme 
Anders Kjær, der den 1. juli førte 
hende til sognefogden, så at hun 
blev anholdt. Hun slutter med at 
sige, at hun er aldeles ubekendt 
med, hvorledes Casper er kommet 
af dage.

5. juli 1882
Onsdag den 5. juli kl. 17 er der 
igen ret på tingstedet. Herredsfog
den har i egenskab af politimester 
ladet anstille undersøgelse efter Ann 
Mari’s røde skørt, som hun havde 
efterladt hos Anders Rasmussen.

Politibetjent Erichsen (Mylius 
Erichsens far) fra Ringkøbing er 
nu kommet til stede og medbringer 
både det røde skørt, der er fore
fundet på Nymølle Papirfabrik, 
hvor det var solgt af Anders, og 
tillige Anders Rasmussen, som ef
ter Caspers død skal have gået om
kring med Ann Mari. Politibetjen
ten genkender skørtet som et Ann 
Mari, der ofte har været i Ringkø
bing arrest, har gået med i flere år; 
det var nu revet i flere stykker, 
men forsiden var hel. Den blev un
dersøgt i retten, men der fandtes 
ikke spor af blod.

Fæstehusmand Anders Rasmus
sen, Røgind, indrømmer, at han 
har kendt Ann Mari i mange år. 
Ikke i sidste uge, men en af de 
sidste dage i ugen før kom hun ved 

22-tiden og bad om husly. Anders 
spurgte, hvorfor hun kom alene. 
Ann Mari fortalte da, at Casper var 
død. Anders spurgte igen om, når 
det var sket; så fortalte hun, at 
hun samme dag havde slået ham 
ihjæl ved en høj på Dejbjerg hede. 
Som grund angav hun, at Casper 
hele dagen havde gået og slebet på 
en kniv og talt om, at han, når han 
kom til Røgind med hende, skulle 
give Anders og hende det, de begge 
havde godt af. Ann Mari var hver
ken blodig på hænder eller snavset 
på sine klæder; hun pålagde ham, 
at han ikke måtte tale om, hvad 
hun havde fortalt ham. Hun blev 
der 3 à 4 dage; engang var de i Øl
strup for at købe brændevin. Da 
hun gik, fulgte han med hende til 
Brejning, hvor han solgte nogle 
koste.

Så falder Ann Mari’s tilståelse. 
I den sidste tid hun fulgtes med 
Casper, var han urimelig mod hende 
og har ofte slået hende. De lagde 
sig den 23. juni om formiddagen 
ved en høj lidt øst for Dejbjerg 
Hedegård. Casper stak efter hende 
med en kniv og ramte hende i for
klædelinningen, hvor det frem
bragte en rift i forklædet på ca. 
21/2 cm længde.

Ann Mari var træt af Caspers 
mishandlinger og frygtede for, at 
han ville udføre sin trussel mod 
hende og Anders. Da han var fal
det i søvn, fik hun pludselig i sinde 
at dræbe Casper og på den måde 
blive fri for ham. Hun lagde en 
stor hvid sten, som lå ved en tørve
stak, i en pose. Hun tildelte Casper 
nogle slag med stenen i posen. Hen
des øvrige forklaring er lagt til 
grund for fremstillingen foran un
der den 23. juni.

8. juli 1882
Lørdag den 8. juli kl. 10 er Ann 
Mari igen i retten. Hun kommer nu 
frem med oplysninger om, at Ca
sper i de sidste 10 år jævnlig har 
mishandlet hende, når ingen så det. 
Han slog hende med sin stok over 
ryggen eller med sin hånd i ansig
tet. Engang på en sti sydvest for 
Tarm skole kastede han hende bag
over, satte knæet på hendes bryst 
og greb med hænderne om hendes 
hals og holdt om munden, som om 
han ville kvæle hende. Hun kunne 
dog skrige; da der kom 3 mands
personer forbi, slap Casper hende. 
I begyndelsen af juni 1882 gik hun 
i Brejning sogn fra ham og drev 
om på egen hånd nogle dage; hun 
gjorde det for at undgå hans mis-

Rakkerstol i Dejbjerg Kirke.

handlinger. Efter nogle dages for
løb traf hun sammen med Casper i 
Bjørnemosehus; han tog venligt 
imod hende.

Ann Mari beretter om tiden ef
ter drabet. Af nyt fremkommer nu, 
at hun godt vidste, at Anders Ras
mussen ikke kunne tie med noget, 
og at hun ikke havde noget imod, 
at Anders åbenbarede det, da hun 
nok ville have sin forbrydelse op
klaret. Efter drabet havde hun ikke 
ro på sig og følte, at hun først ville 
komme til ro med sig selv, når 
hun havde tilstået sin gerning.

11. juli 1882
Den dag bliver Ann Mari ført til 
Dejbjerg hede, hvor fattiggårdsbe
styrer Lars Andersen også er til
stede. Hun genkender højen, hvor 
drabet skete, og påviser, hvordan 
Casper havde lagt sig.

14. juli 1882
Den 14. juli vedstår Ann Mari og 
fattiggårdsbestyrer Andersen for
klaringerne om fundet og påvisnin
gen på heden. Samtidig konfronte
res, d.v.s. stilles ansigt til ansigt 
med, husmand Jacob Madsen Bak 
med Ann Mari, som han genkender 
fra den 23. juni. Han plukkede 
lyng ca. 300 meter øst for højen og 
kørte straks efter hjem syd om 
højen, før klokken var 10. Inden 
han nåede højen, så han, at kvin
den rejste sig og tog skørtet over 
hovedet. Da han passerede højen, 
var de for ham dækket af denne, 
så at han ikke så dem.
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Også Ane Jensen Bak og Jens 
List hustru Mette Kirstine Peder
sen genkender Ann Mari som den, 
der betlede hos dem den 23. juni.

Ann Mari vender i sin forkla
ring tilbage til drabet. Da Casper 
stak efter hende med kniven og 
ramte forklædet, var han så vred, 
at han skar tænder. Da Ann Mari 
sad og overvejede, hvordan hun 
skulle blive Casper kvit, bad hun 
til Vorherre om at sige hende, hvad 
hun skulle gribe til. Hun har aldrig 
tidligere tænkt på at dræbe Casper. 
Da drabet var sket, og inden hun 
gik bort, kyssede hun Caspers højre 
ben og bad Vorherre om at være 
hans arme sjæl nådig.

19. juli 1882
Den 19. juli kl. 9.30 møder sogne
foged Christen Jensen, Dejbjerg, i 
retten og forklarer om fundet af li
get den 27. juni. Hovedet lå mod syd, 
lidt vendt om til venstre side, benene 
overkors, venstre tommelfinger ind- 
stukket i venstre ærmegab, medens 
højre hånd lå på brystet. Ved ven
stre side lå en blodig pose og dæk
ket af denne en stor hvid sten, der 
ligeledes var blodig. Ved højre side 
af liget lå en stok og muligt en ka
sket. Liget blev ikke undersøgt, så 
sognefogden ved ikke, om der på 
dette fandtes penge eller en kniv.

Også husmand Niels Andersen, 
Dejbjerg, giver forklaring på linie 
med sognefogden, selv om han først 
var kommet til stede efter denne, 
da tørvene var taget af liget. Til 
højre for liget var en lille mørk plet 
i lyngen, som om den var farvet af 
blod, men Niels berørte med sin 
finger det øverste af lyngen, uden 
at der kom blod på fingrene.

22. juli 1882
Ann Mari er påny i retten og gen
tager sin tidligere tilståelse og for
klaring. Det var først efter 1876, 
da Casper havde været indlagt på 
sygehuset i Ringkøbing for syfilis, 
at ufordrageligheden mellem dem 
begyndte, uden at hun kunne give 
nogen bestemt grund. Han blev fra 
den tid mere hengiven til brænde
vin, hvad der i øvrigt også var til
fældet med hende selv. Han tvang 
hende til når som helst at løbe ef
ter brændevin, hvordan end vejret 
var, og hvad enten hun havde lyst 
dertil eller ikke. Da hun slog mod 
brystet, sprang posen i stykker.

1. august 1882
Nu er de nødvendige papirer kom
met frem: dåbsattest for Ann Mari, 

udskrift af hendes skudsmålsbog, 
straffeattester - 5 ialt - fra de for
skellige steder, hvor hun har været 
straffet, med tilhørende akter, er
klæring fra obducenterne af liget, 
physicus Holst og distriktslæge 
Melchiorsen, dateret 27. juni 1882. 
Forhøret sluttes.

21. august 1882
Den dag foregår sagen på tingste
det, hvor herredsfogden har 4 med
domsmænd, sognefoged og danne
brogsmand Jan Lauridsen, Faster, 
sognefoged Mads Peder Jørgensen, 
Borris, skomagermester P. Outzen 
og sognefoged J. Christensen, begge 
af Skjern.

Anklager er kammerråd Krarup, 
Ringkøbing, der fremlægger stæv
ning og forhørsudskrift med bilag 
og sit skriftlige indlæg af 16. au
gust, hvortil han henviser.

Ann Mari er, som det hedder, 
»i frihed tilstede« og med hende 
den beskikkede forsvarer, sagfører 
Kiær, Skjern, der fremlægger skrift
ligt indlæg af 20. august. Ann Mari 
gøres bekendt med det fremlagte 
og opfordres til at komme frem 
med, hvad hun endnu måtte have 
at bemærke til forsvar. Hun har 
ikke videre at tilføje til sin i forhø
ret afgivne forklaring eller yderli
gere i sagen at svare.

Så optages sagen til doms.
I pådømmelsen deltager foruden 

herredsfogden de 4 før nævnte 
meddomsmænd, idet sådanne skal 
deltage i livs- og æressager, d.v.s. 
sager, der kunne falde ud til døds
straf eller ærens fortabelse. Med- 
domsmændene skulle tages blandt 

Rakkerstolene i Dejbjerg Kirke er placeret i tårnet, og der var tidligere speciel ind- 
gang for rakkerne.

de beboere, der var pligtige til ef
ter omgang at fungere som tings
vidner; der tilkom dem hverken 
befordringsgodtgørelse eller anden 
godtgørelse for den anvendte tid.

Først på dette trin optræder an
klager og forsvarer; sidstnævnte 
har været beskikket på et tidligere 
tidspunkt af sagen, men kommer 
først nu i retten.

29. august 1882
Efter 8 dages forløb møder herreds
fogden og de 4 meddomsmænd 
igen på tingstedet. Også Ann Mari 
er til stede, så at hun kan påhøre 
dommens afsigelse. Den lød, som 
det kunne ventes, på livsstraf for 
manddrab, løsgængeri og betleri.

Straffeloven af 10. februar 1866 
indeholdt i § 190: »Den, som med 
overlæg skiller et andet menneske 
ved livet, straffes på livet.«

Ann Mari udtaler sig ikke om 
mulig appel, hvad der var unød
vendig, da alle livssager ubetinget 
indankes for landsoverretten og 
bagefter for højesteret.

Sagen er hermed sluttet i Skjern.

4. december 1882
Inden landsoverretten fælder sin 
dom, har den indhentet erklæring 
fra herredsfogden om hans indtryk 
fra forhørene. Det oplyses derved, 
at Ann Mari let røres til tårer; hun 
giver ikke indtryk af at fortryde 
eller angre sin gerning; hendes be
vægelse synes fremkaldt ved tan
ken om følgerne for hende selv.

En præst, der jævnlig har besøgt 
hende i arresten, har fået det ind
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tryk, at der i begyndelsen ikke var 
sandhed eller dybde i den bedrø
velse, der trådte frem i hendes ord 
og ydre miner. Han var dog over
bevist om, at hun var begyndt at 
se sin misgernings storhed, og at 
der også var begyndt at vågne i 
hendes sjæl en virkelig anger og 
bedrøvelse.

Landsoverretten føjer til under
retsdommens beskrivelse den op
lysning, at Ann Mari har vedgået, 
at hun den 29. december 1881 har 
fået tilhold om at møde på herreds
kontoret i Hammerum herred for 
at give oplysning om, hvorledes 
hun ernærede sig, og at hun fra 30. 
april til 30. juni har undladt at ef
terkomme dette pålæg og i den tid 
strejfet om og ernæret sig ved bet
leri.

Landsoverretten stadfæster den 4. 
december 1882 underrettens dom 
på livsstraf »dømt til at have sit liv 
forbrudt«. Straffen for løsgængeri 
og betleri er optaget i den øvrige 
straf.

6. marts 1883
Den tvungne anke til højesteret en
der med dennes dom af 6. marts 
1883. Den går kort og godt ud på:

»I henhold til de i den indan
kede dom anførte grunde kendes 
for ret: Landsoverrettens dom bør 
ved magt at stande.«

De to som anklager og forsvarer 
medvirkende advokater får tillagt i 
salær 50 kr. hver.

Det kan oplyses, at samtlige høje
steretsdommere, der deltog i sagen, 
stemte for benådning. En af dom
merne fandt, at den mærkelige 
kombination af snak om ålesuppe 
og trussel på livet kunne tyde på, 
at det hele måske kun havde været 
en spøg.

30. marts 1883
På denne dato foreligger den kon
gelige resolution, hvorefter Ann 
Mari benådes, så at livsstraffen 
forandres til tugthusarbejde på livs
tid.

20. april 1883
Ann Mari forlader nu arresten i 
Skjern og bliver afleveret til kvin
defængslet på Christianshavn; det 
lå i Torvegade og blev først nedre
vet i 1928.

Ved indsættelsen betegnes hun 
som ilsindet, brutal, drikfældig og 
ikke fuld arbejdsdygtig. Hun opfø
rer sig meget tilfredsstillende de 
første 8 år.

Interiør hos Ane Marie Grønning 
(tegnet af Valdemar Neiiendam).

August 1891
En anden fange har stjålet brænde
vin fra en håndværker, og Ann 
Mari drikker sig fuld. Hun nedsæt
tes i 2 måneder i lavere straffe- 
klasse.

Februar 1893
Igen går der nogen tid, hvor Ann 
Mari opfører sig ordentlig indtil 
februar 1893. For tyveri, besid
delse af uregelmenterede sager 
(brændevin!) og løgn nedsættes 
hun i klasserne og må atter arbejde 
sig opad, indtil hun i juli 1895 
igen befinder sig i den højeste 
(nr. 5).

1896
Det opdages ved lægeundersøgelse, 
at der har udviklet sig en stor un- 
derlivssvulst (på størrelse med et 
mandshoved siges det) hos Ann 
Mari, der har holdt det skjult af 
frygt for operation. Hun betegnes 
nu som en lille vissen, men flittig 
kone.

1897
Efter 14 år i kvindefængslet benå
des Ann Mari i 1897 og løslades. 
Hun er nu 61 år.

En kort tid er hun sammen med 
Mads Kat (født 1826), men havner 
så hos Søren Hampen, der bebor 
et hus ved landevejen mellem Sunds 
og Herning i Gjellerup sogn. Søren 
er langt op i halvfjerdserne og en 
frygtelig drukkenbolt. Han var gået 
fallit som gårdmand og havde en 
årrække været i Aiperika; nu var 
han under fattigforsørgelse.

Sommeren 1898
L. Mylius-Erichsen (1872-1906) er 
på det tidspunkt hovedstadsjourna
list, men endte sit liv som grøn
landsfarer. Han stammer fra Ring
købing, hvor faderen var politibe

tjent og senere arrestforvarer. Han 
foretager i sommeren 1898 en van
dring rundt i Jylland sammen med 
sin gode ven, maleren Valdemar 
Neiiendam (1870-1956), således 
som Mylius-Erichsen har skildret 
det i bogen »Den jyske Hede før og 
nu« (1903).

De opsøger Ann Mari i Gjelle
rup. Hun er tydelig beruset og 
spørger, om de er de telefonfolk, 
der render rundt og sætter pæle op. 
De beder om lidt at drikke; hun 
gør plads på et par brøstfældige 
stole og henter vand i en kop, der 
bærer mærker af kaffe og meget 
andet. Ann Mari finder også en 
halvfyldt brændevinsflaske frem fra 
en dragkisteskuffe og skynder på 
de besøgende, at de skal skylle en 
slurk i sig, inden »ham derhenne« 
vågner. Da de to vandringsmænd 
meddeler, at de er totalafholds- 
mænd, griner Ann Mari fjollet og 
drikker selv et par mundfulde. 
Hun holder øje med Søren Ham
pen, der ligger i et hjørne af stuen.

Søren vågner og vælter sig un
der en flod af de mest forgiftede 
skældsord ud af lejet. I et spring 
er han inde imellem de to gæster, 
som han griber med voldsomhed i 
skuldrene. »Vil I forføre min kæ
reste?« er hans første ord. De to 
fremmede er i vildt håndgemæng 
med Søren, der sværger på, at han 
skal smadre dem og gør sit bedste i 
den retning. Ann Mari sidder for
virret på en lav kiste og tjatter ud 
i luften med sine spinkle arme, 
uophørlig pibende som et hæst or
gelværk: »Hu ha da! Hu ha da!«

Mylius Erichsen (foto udlånt af Ringkø
bing Museum).
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Det lykkes de to gæster at holde 
valpladsen; Mylius-Erichsen sidder 
og holder Søren tværs over sengen, 
mens maleren tager sig af Ann 
Mari og søger at berolige hendes 
opskræmte gemyt, hvilket lykkes 
ved hjælp af en 25 øre til brænde
vin. Ved samme middel og en slurk 
brændevin stilles Søren tilfreds, så 
at maleren kan genoptage sit ar
bejde med at tegne Ann Mari.

Søren snakker med igen om, at 
hun vil slå ham ihjæl ligesom Ca
sper Hodde ude på Dejbjerg hede 
med en sten. Han tumler ud på 
gulvet og farer løs på Ann Mari 
med knyttede næver. De to gæster 
må skille dem ad, og mens de bak
ser med Søren, får Ann Mari den 
gode ide at hente brændevinsfla
sken frem. Søren vil nu sælge Ann 
Mari for 10 kr. og straks drikke 
lidkøb. Hun famler en krukke øl 
frem under bordet og laver en stiv 
brygning af øl og brændevin til 
dem, mens gæsterne afslår at drikke 
med.

Igen kommer Søren til sengs og 
falder i søvn. Så tager Ann Mari 
fat på sin levnedsbeskrivelse. Hun 
traf sammen med Casper Hodde i 
Sunds fattighus. I 25 år på 2 dage 
nær, var de sammen, så de næsten 
kunne have fejret en slags sølvbryl
lup. Et år sad hun i arrest ved 
Skjernbro, og hele 14 år beholdt 
de hende på Christianshavn, hvor 
hun havde det så godt, at hun ville 
ønske, at hun var der igen. Hun 
får kun 1 kr. om ugen i understøt
telse, og heraf tager Søren 23 øre 
fra til tobak. Så binder de lyngko
ste og sælger. Hun vender tilbage 
til, at Casper slog hende, hver gang 
han havde fået brændevin. De sid
ste år, de var sammen, var der en 
anden kvinde, der ville have ham; 
hun havde forgjort ham og slået 
Ann Mari en stor flænge, som 
måtte sys sammen.

Mylius-Erichsen mindes, at det 
var hans egen fader, der havde fået 
hendes tilståelse frem. Politibetjent 
Erichsen havde opsporet, at Ann 
Mari natten efter drabet var kom
met vandrende fra Dejbjerg til Rø
gind og havde søgt ly hos Anders 
Rasmussen. På spørgsmålet om, 
hvor Casper var henne, havde hun 
i ophidset tone forklaret, at han lå 
godt nok ude i Dejbjerg hede. Poli
tibetjenten havde også fået op- 
spurgt, at Anders i den nærliggende 
Nymølle Papirfabrik havde solgt 
gamle klude, der omsider blev fun
det frem og et stykke genkendt 
som Ann Maris skørt.

1899
Den 17. august 1899 får Ann Mari 
i Hammerum herred en dom for 
betleri. Det bliver hendes sidste 
sag hos politi og retten.

Hun kommer fra Søren Hampen 
til Sunds fattiggård, og da den 
brænder, lejer sognerådet hende 
ind et sted, hvor der samtidig boede 
en gammel fordrukken enkemand.

1901
Den 15. maj 1901 finder husbe
boerne Ann Mari liggende død i 
sengen, 64 år gammel. Hun begra
ves på Sunds kirkegård. Degnen 
ville efter sædvane have sunget 
over liget, men det satte præsten 
sig imod. Til stede var kun et par 
sognerådsmedlemmer.

1932
50 år efter drabet er maleren og 
forfatteren Achton Friis (1871- 
1939) på Dej bjergkan ten. Han er 
ved Bjørnemosehus, der betegnes 
som en meget forfalden bindings
værkslænge. I den lille inddigede 
have står bærbuske, løg, rabarber, 
kartofler og andre køkkenurter, 
men det hele passer sig selv.

I Råbjerg træffer Achton Friis 
den 63-årige gårdejer Jens Laurids 
Jensen, der som 13-årig var til stede, 
da Casper Hoddes lig blev fundet. 
Sammen tager de til Casper Hod
des høj, og historien om drabet be
rettes. Gårdejeren peger på en lille, 
aflang fordybning i jordsmonnet 
ved roden af højens nordside. Ste
det er bevokset med totter af højt, 
lyst græs, der svajer for vinden, 
mens jordsmonnet deromkring er 
dækket af lav stridt lyng og rens
dyrlav. I den lille fordybning lå 
Casper Hodde den sommerdag i 
1882, da han just var fundet. En 
lille forhøjning midt i den er endnu 
de hensmuldrende rester af de lyng
tørv, hvormed Ann Mari dækkede 
Casper. Det er af dem, det høje 
græs er spiret.

Hvem har skrevet om Casper Hodde 
og Ane Marie Grønning?
Aarhuus Stiftstidende for 1. juli 
1882 har de tidligste oplysninger 
om drabet, og den 17. juli 1882 
omtales Ann Maris tilståelse.

Dommen gengives i Ugeskrift 
for Retsvæsen 1883 og samme år
gang af Højesteretstidende. Den er 
også aftrykt i Steener Grundtvig 
(1860-1942) »Dødsdommene i Dan
mark 1866-1892« (1893) side 152 
-162.

L. Mylius-Erichsen (1872-1906) 
beretter i »Den jydske Hede før og 
nu« (1903) side 496-513 om sit og 
tegneren Valdemar Neiiendams be
søg hos Ann Mari i 1898.

Museumsforstander H. P. Han
sen, Herning (1897-1961) giver i 
»Natmandsfolk og Kjæltringer« I 
bind 2. udgave (1959) side 216— 
228 en god skildring af personerne 
og sagen.

H. E. F. Justesen (1845-1916), 
som i en årrække var advokat og 
branddirektør i Ringkøbing og en 
kortere tid i 1880’erne redaktør af 
Ringkøbing Amts Dagblad, har 
med digterisk frihed behandlet be
givenheden i »Fra Mark og Skov 
og Lyngens brune Land« (1913) i 
fortællingen »Taterliv« side 9-26, 
dog at stedet er blevet til Borris 
hede.

Achton Friis (1871-1939) omta
ler i »De Jyders Land« II bind 2. 
udgave (1962) side 86-94 sagen i 
forbindelse med besøg på Dejbjerg
egnen i 1932.

Højesteretsdommer Louis lê Maire 
(1910-1972), som i 1934-1936 var 
dommerfuldmægtig i Bølling-Nørre 
Herred (Skjern) og derfra bevarede 
interesse for egnen, har i »Kampen 
mod Straffen« (1952) side 130-137 
under overskriften »Et vestjydsk 
Morddrama« genoptrykt sin artikel 
i Aarhuus Stiftstidende for 13. april 
1952; den kom senere i Skjern År
bog 1952 side 10-13.

Kirkebetjent H. P. Jensen, Dej
bjerg, har i sin bog »Dejbjerg« 
(1966) side 115 ikke kunnet undgå 
at nævne sagen.

I avisernes spalter har Svend 
Bendtsen, Højmark, skrevet »Dra
ma på Heden for 80 Aar siden« 
(Skjern Dagblad for 23. maj 1962) 
og Chr. Winther, Rødding, har bi
draget med »En tragisk Livsskæbne« 
(Skjern Dagblad for 12. december 
1969).
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Skjern 
Maskinsnedkeri

Jernvej 3 . Skjern
Telefon (07) 35 05 69

Linds Farvehandel
v/ Svend Gottfredsen

CHR. C. GRENEA/s

Tommy Hansen
Smede- og Maskinforret. 
Aut. WS-i nstal I atør 
Telefon (07) 35 00 38

Det dufter 
og smager - 
konditor og 
bager...

Aaret rundt
November 1982
I. Bankospillet i Skjern-Hallen, arrange
ret af Y’s Men’s Club, blev en stor suc
ces. Ved bordene var der plads til 950 
mennesker, men mange måtte nøjes med 
en plads på balkonen. Spillet gav i år et 
overskud på 50.700 kr. - Diskotek Fo
cus og restaurant Nøglen er igen blevet 
solgt, denne gang til Peter Lund, Hotel 
Himmelbjerget. Når der igen åbnes, bli
ver navnet Alexandria.
5. Skjern Amatørscene havde premiere 
på Kaj Munks skuespil »Diktatorinden«, 
og det blev en oplevelse ud over det al
mindelige.
9. Kristeligt Folkeparti i Skjern kom
mune holdt generalforsamling. Forenin
gen har 218 medlemmer. Til bestyrelsen 
nyvalgtes Else Scherrebeck.
II. På valgmødet for Sparekassen SDS 
oplyste formanden for valgrådet, Vagn 
Libak Hansen, at man nu arbejder med 
en omlægning af strukturen, og at man 
påtænker at nedlægge nogle af de ialt 
400 afdelinger, man har i hele landet. 
Direktør Henning Nielsen omtalte i sin 
beretning krisen, men kunne også op
lyse, at der nu er grund til en vis opti
misme for erhvervslivet i Skjern. Til lo
kalrådet blev direktør Hans Dahl, Lem, 
gdr. Knud Søndergaard, Borris, og kre
ditforeningsdirektør Kristen Dideriksen, 
Skjern, valgt.
12. Der er nu blevet valgt en daglig le
der af produktionsskolen i Borris, der 
skal beskæftige unge arbejdsløse. Det 
blev konsulent Helge Møller Vinther, 
Skjern.
18. I Røde Kors-ugen blev der i Skjern 
indsamlet ialt 41.847 kr.
22. Kirkens Korshærs forretning »Tøj 
og Ting« flyttede fra Søndergade til 
Østergade 21. - I missionshuset på Fin- 
derupsvej har Skjern Kredsforbund un
der Det danske Missionsselskab holdt 
generalforsamling med 60 deltagere.
27. Skjern KFUM og K samlede om
kring 500 unge til en kammeratskabsaf
ten i Skjern-Hallen.
29. På generalforsamlingen i Skjern Lyst- 
fiskerforening oplyste formanden, G. H. 
Gregersen, at foreningen nu har 375 
medlemmer. Foreningen har rettet hen
vendelse til lodsejerne langs Ganer Ä 
for at få lov til at leje fiskeretten på 
den 10 km lange strækning. - Forman
den for Faster-Skjern Andelsmejeri, 
Bendt Bend tsen-, oplyste på generalfor
samlingen, at mejeriet har styrket sin 
position som et af landes store smør
mejerier, og at der i år er solgt godt 8,5 
mill, kilo smør. Leverancen af mælk til 
mejeriet er steget med 7 pct. til 21,8 
mill, kilo sødmælk. På generalforsamlin
gen hyldede man mejeribestyrer A. Fr. 
Grønbæk, Skjern Mejeri, der har truk
ket sig tilbage efter 25 års virke i Skjern.

December 1982
2. Borgmester Chr. Lundsgaard, Skjern, 
fik overrakt det første eksemplar af en

smuk platte, der er fremstillet i anled
ning af Skjerns 25-års købstadsjubilæum 
i 1983.
3. Det nye kommunale projekt, Skjern 
Produktionsskole, må nu til at se sig 
om efter egnede lokaler, idet den tidli
gere møbelfabrik i Borris, som man 
havde regnet med at overtage, nu er 
solgt til anden side.
4. I et af de gamle DSB-huse i Bredgade 
er der i julemåneden indrettet julestuer.
5. Ved adventskoncerten i Skjern kirke 
hørte omkring 500 mennesker Skjern 
Folkekor, Skjern Pigekor og kirkekoret 
med Willy Egmose ved klaver og orgel.
6. Bevaringsforeningen har ladet trykke 
tre plakater med motiver fra det gamle 
bymiljø i Skjern.
9. Under det nye navn »Nøglehullet« 
genåbner Kontorets Bodega i Bredgade 
med ny ejer og vært.
9. På generalforsamlingen i Celebrity- 
selskabet blev det oplyst, at Vestcold i 
Skjern har været meget nær ved en luk
ning. Man har måttet afskedige 8-10 
medarbejdere, men på grund af den sti
gende dollarkurs kan man nu fortsætte 
med de sidste 17 arbejdspladser.
14. Elleve samarbejdende jyske lokal
banker åbner egen bank i København. 
Skjern Bank er med i den nye filial.
15. Skjern Biavlerforening har afholdt 
generalforsamling. Formanden, Jens Ras
mussen, udtrykte i sin beretning glæde 
over det gode resultat, man opnåede i 
1982, idet man fik en bedre og større 
honninghøst end året før.
17. Årbogen for Skjern er udkommet.
31. Ved den årlige nytårsparade på 
Skjern Brandstation oplyste brandinspek
tør Frede Stryhn, at der i det forløbne 
år har været 57 udrykninger.

Januar 1983
3. Det nye fritidshjem åbnede på Ama
gervej. - I anledning af Skjerns 25-års 
købstadsjubilæum i år. begyndte man på 
Skjern poskontor at påstemple brevene 
med den nye jubilæumsvignet. Der var 
ekstra travlhed på postkontoret, idet 
samlere fra flere lande ønskede en før
stedagskuvert.
6. Dollarens kursfald og dermed et vi
gende marked er skyld i, at Westcold i 
Skjern lukker om ca. 6 uger. Samtlige 
27 ansatte ved opskæringen er opsagt 
med 6 ugers varsel. - Central vaskeriet i 
Skjern har skiftet ejer, idet Ejnar Jeppe
sen, der har haft vaskeri siden 1953, har 
solgt til vaskeriejer Frede Sunesen, Vi
debæk.
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7. Der bor pr. 31. december 1982 12.611 
mennesker i Skjern kommune, fire færre 
end ved årets begyndelse.
8. Vestjysk Plantecenter, der blev grund
lagt i Skjern for 16 år siden, er nu ble
vet overtaget af Kirsten og Sv. Nissen 
Hansen.
10. De uniformerede korps i Skjern 
holdt nytårsparade på Mølletorvet i 
Skjern. Derefter gik man med fire faner 
i spidsen til gudstjeneste i Skjern kirke. 
200 drenge og piger deltog i paraden. - 
Med viceborgmestrene fra henholdsvis 
Roskilde og Skjern ombord fløj den før
ste Metro fra Stauning til lufthavnen

ved Roskilde. Her blev man modtaget 
med lurblæsning, champagne og varm 
kaffe. Trods hård vestlig kuling gik tu
ren godt, og alle var tilfredse med den 
nye rute.
12. I missionshuset på Finderupsvej har 
Blå Kors holdt sin årlige familiefest 
med omkring 140 deltagere. - Indre Mis
sion for Skjern og omegn har på Cirklen 
afholdt generalforsamling. Formanden, 
Gunnar Pedersen, Hanning, fortalte om 
møder og arrangementer i årets løb.
17. Skjern Brevdueforening fejrede 25- 
års jubilæum med en udstilling med 132 
udstillere fra hele det vestjyske område.
19. På en ekstraordinær generalforsam

ling i SID besluttede man at ansætte en 
fuldtids-kasserer. Man har i januar fået 
50 nye medlemmer og er nu oppe på 
500.
20. El-forbrugerne har i det forløbne år 
sparet på forbruget. Mens 1000 forbru
gere skal efterbetale 1 mill, kr., er der 
til fordeling mellem andre 2000 forbru
gere også 1 mill. kr. - Skjern Bibliotek 
har i 1982 udlånt ialt 234.330 bøger, 
hvilket er en stigning på 1 pct. i forhold 
til året før. De 6,5 pct. af udlånene sker 
fra filialerne, og her har der været 
fremgang i Borris og Rækker Mølle, 
men tilbagegang i Faster og Stauning.
21. Direktøren i Sparekassen SDS i 
Skjenn, Henning Nielsen, har meddelt, 
at han fra udgangen af denne måned 
ønsker at gå på pension.
25. Skjern-afdelingen af Danmarks ci
vile Hundeførerforening har nu 96 med
lemmer. Det oplyste den afgående for
mand, Erik Kristiansen, på generalfor
samlingen. - På generalforsamlingen i 
Civilforsvarsforbundet udtalte forman
den, Verny Gregersen, at det kniber 
med at leve op til civilforsvarets uddan
nelsesplaner på grund af, at man ikke 
har noget brandhus ved øvelsesruinen i 
Stauning. Formanden for Danske Kvin
ders Beredskab, Ruth Hørsted, sagde i 
sin beretning, at selv om hvervningen i 
det forløbne år gav mange nye medlem
mer, kan man stadig bruge flere med
lemmer.
27. Også i Skjern er der dannet en klub 
for efterlønsmodtagere. Omkring 100 
mennesker i kommunen er indtil nu 
gået på efterløn, og ud af dem mødte 26 
op til den stiftende generalforsamling. 
Til bestyrelsen valgtes Werner Heinze, 
Oluf Gahner, Morten Abrahamsen, 
Egon Andersen og Glauert Kappel.

Februar
7. Skjern Marchforening har holdt gene
ralforsamling. Her mindedes man den 
afdøde formand, Henning Hørsted Chri
stensen, og som ny formand valgte man 
Tage Nielsen. Den fungerende formand, 
Børge Henriksen, oplyste i beretningen, 
at der i 1982 havde været meget fin til
slutning til alle mandagsturene, og ikke 
mindre end 600 deltagere i årets Rak
kermarch. - Formanden for Skjern Han
delsforening, bankkonsulent Kjeld Als
holm, sagde på foreningens generalfor
samling, at Skjern trods krisen stadig 
kan betragtes som Vestjyllands handels
center. Man fastsatte kontingentet til 
660 kr. pr. medlem. Til bestyrelsen ny
valgtes manufakturhandler Poul Thom
sen og disponent jens Chr. Korsholm.
8. Vestjydsk Handelsskole afholdt gene
ralforsamling, hvor forstander Per Lar
sen oplyste, at man i april starter med 
et 10 ugers kontorkursus i samarbejde 
med HK. - 32 medlemmer af Skjern 
Pigekor er rejst på en turné til Holland. 
Med på turen er organist Willy Egmose 
og bassisten Jeppe Schmidt Olsen, Hol
stebro.
12. Skjern Badmintonklub fejrede 40-års 
jubilæum. Ved festen blev der udnævnt 
fire æresmedlemmer: Frode Hammer-

Meden 
Plankonto 
undgår De en 
masse bøvl 
og besvær.

SPAREKASSEN
11



LANDSDELENS 
STØRSTE 
SPECIALFORRETNING

TÆ1TEIAGEKET
VESTJYDSK GULVBELÆGNING
V/ EU PEDERSEN • NYKÆRSVEJ 16 • 6900 SKJERN
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skov, Martha Mikkelsen, A. Vater Sø
rensen og Ragna Hammerskov. Forman
den, Preben Vils Pedersen, foretog ud
nævnelsen.
14. Skjern Husmoderforening har på 
Kirkeskolen afholdt generalforsamling 
med 49 deltagere. Foreningen har nu 
123 medlemmer. Til bestyrelsen nyvalg
tes Lisbeth Sørensen og Doris Hede- 
gaard. - Malermester Preben Nielsen 
har solgt sit autolakereri »Kulør« til 
Benny Pedersen og Tage Nielsen, Sdr. 
Felding.
16. Skjortefabrikken Angli, der for øje
blikket har 25 medarbejdere, er blevet 
solgt til Erik Bode, København (nr. 2

Skjern Dagblad
Telefon 35 12 00

Arnolds Radio
Bredgade 25, Skjern . Telefon 35 03 14

fra højre). Den ene af de nuværende 
ejere, Knud Erik Sloth, fortsætter som 
daglig leder.
19. På Skjern Håndværker- og Industri
forenings generalforsamling kom for
manden, Flemming Rohde, i sin beret
ning ind på sagen omkring Hotel Skjern 
og også sagen om det nye køkken ved 
Teknisk Skoles skolehjem. Formanden 
havde ros til byrådet for styrkelse af er
hvervslivet. I 1984 har foreningen 100- 
års jubilæum, og man er allerede nu ved 
at tilrettelægge festlighederne i denne 
anledning. Til bestyrelsen nyvalgtes in
dustrilakerer Børge Lund Hansen. Ved 
festmiddagen efter generalforsamlingen 
blev årets initiativpris overrakt til revi

Nyt tøj til bilen

\ SØGAARD
autobetræk

6900 Skjern sor Jens Hvid. - Indre Mission i Skjern 
har holdt sin årlige generalforsamling 
med 110 deltagere. Installatør Oluf 
Christiansen blev nyvalgt til samfunds
rådet.

21. På generalforsamlingen i Socialde
mokratiet blev foreningen i Borris lagt 
sammen med Skjern. Den nye forening 
har ialt 180 medlemmer, og på general
forsamlingen blev dagplejer Mette Mad
sen valgt som ny formand efter Carsten 
Spang, der ikke ønskede at fortsætte. 
Endvidere nyvalgtes til bestyrelsen slag
teriarbejder Hans Jørgensen. - Ved 
Skjern Banks generalforsamling oplyste 
direktør J. Lundøe Poulsen, at banken i 
1982 havde haft et nettooverskud på 
knapt 7 mill, kr., hvilket betød, at der 
kunne udbetales 15 pct. i udbytte til ak
tionærerne. Til repræsentantskabet blev 
tre nye medlemmer valgt, nemlig Jørgen 
Juhl Hansen, cykelhandler Jens Chr. 
Fjord og gdr. Lars Aage Sandfeld Niel
sen.
23. Hjemmehjælperklubben afholdt ge
neralforsamling og havde besøg af for
manden for Husligt Arbejderforbund, 
Karin Pilgaard, der oplyste, at af 
hjemmehjælperne nu er medlemmer af 
forbundet.
24. På et møde med deltagelse af 14 ud 
af 16 medlemmer besluttede man at 
nedlægge Erhvervsrådet i Skjern. Der 
vil derefter blive dannet et nyt råd med 
kun fem medlemmer. Forandringen sker 
i forbindelse med opdelingen af er
hvervs- og turistkontoret. - På general
forsamlingen i Skjern Havekreds oply
ste formanden, Jens Astrup Sønder- 
gaard, at foreningen har fået 38 nye 
medlemmer, så man nu cr oppe på 285.
25. I 1983 er der kun 26 medlemmer af 
Skjern og Omegns Mesterforening mod 
58 i 1967. Det oplyste formanden, mu
rermester Sv. Aa. Husted, på forenin
gens generalforsamling. Formanden om
talte den meget omtalte rentenedsæt
telse, som han håbede på snart vil blive 
en realitet. - Sports- og Fritidsmessen 
blev en succes og publikumsrekord. 
Ikke mindre end 6.500 mennesker havde 
besøgt messen.

Marts
1. I lejede lokaler på Plejehjemmet Eng
haven har fysioterapeut Anette Kristian
sen nu åbnet klinik i byen.
4. Skjern og Omegns Eksportmarked 
holdt generalforsamling. I sin beretning 
udtalte formanden, Kjeld Lundgaard 
Andresen, at der med den nye regering 
atter er kommet håb om, at en god ar
bejdsindsats vil blive belønnet. Forman
den omtalte også salgsorganisationen 
ESS-Food, som han fandt var ved at 
nedbryde det liberale samfund. Eksport
markedet vil i år udbetale 6 pct. i ud
bytte.

SPAR

Fredensgade
VILLY HØI
Tlf. 35 0148
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Oplev et par dejlige timer - 
gå i biografen

Den billigste fornøjelse -
i der store format

BIO-SKJERN
Telefon 35 0301

SKJTXXRTV
(07) 35 16 66

FINDERUP

SLAGTERMESTER

Fjølner
Lydersen

Østergade 25 . Skjern
Telefon (07) 35 02 19

skjem

hykler
Smedevej 5 - 6900 Skjern - (07) 35 18 09

5. Unge Hjems Bønnecenter på Amager 
fejrede sin 10-års fødselsdag.
8. Ved byrådets forhandling om kom
munal tobak til møderne drejede debat
ten sig ikke, om der skal ryges eller ej 
til møderne, men hvem der skal betale 
det røgne. Ved afstemningen om at 
droppe den gratis tobak stemte ni for, 
seks imod, og seks undlod at stemme.
17. Overalt er der nu forberedelser i 
gang for at gøre Skjerns 25-års købstads
jubilæum til en virkelig fest. Skolekom
missionen har besluttet, at skolebørnene 
skal have fri efter 4. time. Desværre vil 
forretningsfolk få svært ved at deltage i 
festmiddagen, da butikkerne jo har 
åbent fredag aften. - På det offentlige 
menighedsrådsmøde blev det oplyst, at 
kirkekassens budget for 1983 vil stige 
med 2,2 pct. Der er i 1982 blevet ind
samlet 238.189 kr. i kirken. Menigheds
rådet har en formue på 1,4 mill. kr.
19. Med en koncert i Skjern Bio og bal 
på Hotel Skjern om aftenen startede 
Skjern-Tarm Jazzklub atter sit virke. 
Man fik ved det første arrangement teg
net 100 medlemmer. - På årsmødet i 
Historisk Samfund fik deltagerne et 
spændende foredrag med tilhørende lys
billeder. Museumsinspektør Kim Clau
sen fortalte Skjerns historie fra stations
by til købstad. Formanden for Historisk 
Samfund i Ringkøbing amt, fhv. amt
mand A. Bach, Ringkøbing, ønskede ef
ter 16 år at trække sig tilbage, og som 
ny formand valgtes amtmand Th. Op- 
strup, Ringkøbing.
21. Skjern-afdelingen af Dansk Røde- 
Kors har holdt generalforsamling, hvor 
formanden, Anna Sigrid Husted, oply
ste, at foreningen har 1090 medlemmer. 
Til bestyrelsen nyvalgtes Inger Råbjerg 
og Birgit Haugstrup.
23. På generalforsamlingen i Skjern Fæl
lesantenneforening kunne formanden, 
installatør Harry Thomsen, oplyse, at 
foreningen i 1982 har fået 75 nye abon
nenter, samt at Plejehjemmet Enghaven 
nu er koblet til, så der kan ses uden
landsk TV på alle stuer. Desværre er 
denne medlemsfremgang ikke nok til, 
at man kan løse de økonomiske proble
mer.
25. Miljøminister Chr. Christensen åb
nede en udstilling på Bundsbæk Mølle 
om vand og miljø. Samtidig kan man se 
en anden udstilling, der fortæller om 
Ringkøbing Fjord og Skjern Å.
29. Kun ca. 2 pct. af medlemmerne i 
Skjem Brugs deltog i generalforsamlin
gen, idet kun 65 ud af 2700 deltog. For
manden, lærer Paul E. Hansen, sagde i 
sin beretning, at den megen uro i det 
forløbne år naturligvis har skadet be

vægelsen, men at det trods alt har væ
ret et tilfredsstillende år. Skjem Brugs 
har i 1982 købt bygningen i Skjem af 
FDB. Til bestyrelsen nyvalgtes Carsten 
Spang, Skjem.
31. Skærtorsdag var der standerhejsning 
på Skjern-Å Camping, og man indledte 
hermed den hidtil længste sæson, idet 
man i år fortsætter til 1. oktober. Cam
pingpladsen kan i år tilbyde to små hyt
ter til udlejning. Hver hytte har fire 
sovepladser. - Pr. 31. marts er der 
12.559 indbyggere i Skjern kommune, 
12 flere end pr. 1. januar.

April
2. Frisør Gitte Hansen (nr. 2 fra højre), 
der for ca. 3 år siden åbnede sin frisør

salon, Hair Design For You, er flyttet 
til nye og større lokaler i Østergade 17.
7. Skjern Husmoderforening og Skjern 
Husholdningsforening har i fællesskab 
holdt afslutningsfest og udstilling efter 
vinterens mange kurser. Der havde i 
vinterens løb været 733 deltagere med 
på kursus.
8. Skjerns 25-års købstadsjubilæumsdag 
blev en strålende festdag. Fra morgen
stunden var der kaffebord på rådhuset 
for alle byens borgere, om eftermidda
gen reception og om aftenen stor fest i 
Skjern-Hallen med spisning og under
holdning. Gaverne strømmede ind. Kl. 9 
om formiddagen afsløredes foran rådhu-

Skjern Handelsforenings bestyrelse med 
foreningens gave til Skjern i anledning 
af jubilæet.

CENTRAL
VASKERIET ApS
• Bækgårdsvej 35 . 6900 Skjern

Tit. (07) 35 03 43 
Giro 7 37 65 88 ;

* SUNESEN's 
- VASK & RENS ApS

Østerallé 3 . 6920 Videbæk
Tlf. (07) 17 22 33

Giro 1 21 36 60
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Central-vaèkeriet

Bækgårdsvej 35
Telefon (07) 35 03 43

A
MITSUBISHI

MOTORS J

N. N. Møller & Søn A/S
Aut. Mercedes Benz- og 

Mitzubishi-forhandler
Vardevej 87 .Tlf. 35 09 11

SKJERN 
BRUGSFORENING

Møllegade
Telefon *35 08 00

950 kvm. spændende 
butik

Vort speciale: 
Frugt, grønt og kød

Supermarkedet
i centrum

Ringkjøbing Banks gave til Skjern
i anledning af jubilæet.

set Ringkjøbing Banks gave - en meget 
smuk stenskulptur - og ved receptionen 
fik borgmesteren af Skjern Bank en me
get fornemt udført borgmesterkæde.
12. De to ældste ejendomsfirmaer i 
Skjern og Tarm har netop slået sig sam
men for derved at yde en bedre kunde
betjening. Det er Gunnar Randeris, 
Skjern, og Chr. Bisgaard, Tarm.
13. Plant-et-træ-kampagnen startede med, 
at børn fra Kirkeskolen og medlemmer 
af byrådet plantede træer i et område 
ved Fredensgade. Også mange andre 
steder i kommunen vil der i de kom
mende dage blive plantet træer. - Efter 
sommerferien starter der i Skjern kom
mune 11 børnehaveklasser med 157 
børn og 9 nye førsteklasser med 167 
børn.
17. Skjern Marchforening havde 400 
deltagere i årets Rakkermarch.
18. På generalforsamlingen i Skjern Tu
ristforening omtalte formanden, redak
tør Aksel Søndergaard, delingen af er
hvervs- og turistkontoret. Aksel Sønder
gaard mener, at det er den rette løsning, 
men er samtidig bange for, at den ser
vice, men hidtil har kunnet yde på tu
ristkontoret, vil blive sat ned. Man må 
nemlig nu kun, udover turistchefen, an
sætte een langtidsledig. Som ny turist
chef ventes ansat Annelise Kongshede. 
Det blev desuden vedtaget, at bestyrel
sen skal udvides fra 9 til 12 medlem
mer. Det ene nye medlem udpeges af 

Skjern Byråd, medens Skjern Handels
forening besætter de to øvrige pladser. 
20. På De gamles Hjem var der fest. 
Man markerede, at man nu var færdig 
med tre års ombygninger med en recep
tion om eftermiddagen og festmiddag

Fra højre ses blandt andet fhv. frisørme
ster Simesen og fhv. kioskejer Knudsen.

om aftenen. Borgmester Chr. Lunds- 
gaard afslørede i sin tale, at hjemmet 
nu har fået nyt navn og fremover hed
der Plejehjemmet Enghaven.
22. Ved den officielle indvielse af Skjern 
Fritidshjem på Amagervej var der 19 
børn indskrevet. Blandt gaverne var der 
et flag fra Y’s Men’s Club, som jo er 
initiativtageren til oprettelsen af fritids
hjemmet.
23. Lærere og elever fra den frivillige 
musikundervisning gav koncert i Skjern 
kirke.
26. Skjern kommunes havepatruljer er 
nu atter i gang med arbejdet, og i år har 
man 155 pensionisthaver at tage sig af.
27. Diskotek Mayfair er overtaget af 
Jens Peder Høyer.
29. Rejsegilde på den store nybygning 
på Mølletorvet. Butikkerne i stueetagen 
skal være parate til indflytning den 1. 
juni, mens lejlighederne på 1. sal vil stå 
færdige til september.

Maj
I Skjern blev 1. maj markeret med op
tog gennem byen og derefter taler i an
lægget. Hovedtaler var folketingsmed
lem Bernhard Tastesen.
3. Skulpturen, som Skjern by fik over
rakt af Ringkjøbing Bank, har fået navn. 
Banken havde udskrevet en konkurrence 
om det bedste navn. Dommerkomiteen 
afgjorde, at skulpturen herefter hedder 
»Opus 83«. - 125 lokale erhvervsdri
vende deltog, da Skjern Bank arrange
rede møde med lektor Bent Iversen, År
hus universitet.
4. De to forsikringsselskaber Baltica og 
Nye Danske Lloyd sluttede sig for et år 
siden sammen, og de har nu samme 
adresse, Bredgade 27. - På 38-årsdagen 
for Danmarks befrielse i 1945 holdt 
Skjern Civilforsvar sin afslutningsfest 
for årets uddannelsesprogram. Der er 
70 frivillige, og i det forløbne år er der 
uddannet 20 nye medlemmer. Forman
den for CF-kommissionen, borgmester 
Chr. Lundsgaard uddelte ved festen 25- 
års tegnet til sektionsleder Harry Thom
sen, 10-års tegnet til DKB-leder Ruth 
Hørsted og 20-års tegnet til CF-leder Ej-
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Nu kan det betale sig 
at sammenligne 

lønkonti!
En Løn- og Kreditkonto 
gi'r store økonomiske " 
fordele:

til kr. 25.000,-

Alle ved, hvor lille folkepen
sionen er. Og hvor lidt der skal 
til at ødelægge økonomien. En 
ekstra forrentning gi'r en 
økonomisk gevinst. Dertil 
kommer den personlige kasse
kredit, der kan træde hjæl
pende til i en snæver vending. 
Løn- og Kreditkonto gi'r en 
ekstra sikkerhed.

Ved siden af sine studier må den stude
rende ofte tage ekstra arbejde for at fa 
økonomien til at slå til. Og det kniber for 
langt de fleste. Pengene rækker ikke ret 
langt - ikke engang med studiestøtte.
I forbindelse med f.eks. feriejobs sparer 
mange studerende et beløb op til senere 
brug. Med Løn- og Kreditkonto får man 
- uden binding - mere ud af de opsparede 
penge. Skulle det alligevel knibe, har 
man kassekreditten i baghånden.

Løn- og Kreditkonto
Gi’r ekstra rente og personlig kassekredit

Lønmodtageren:
Som lønmodtager kan man stort set regne med en regelmæssig 
indtægt og disponere efter den. Men forrentningen på en 
almindelig lønkonto er ikke stor.
Her er Løn- og Kreditkonto et stort plus. Ud over en ekstra rente 
får man en "reservekapital" som man let kan få brug for.
Det giver større frihed i privatøkonomien.

Indtægt

O og personlig L&K kontokassekredit op -** • 
Ekstra 
rente

Personlig 
kassekredit

Ingen 
binding 1

Løn- og Kreditkonto er et 
ekstra godt tilbud til alle med en regelmæssig 
indtægt f.eks. løn, pension, studiestøtte eller lignende. 
Simpelt hen en kontoform, der opfylder de krav, man bør 
stille til en fleksibel og tidssvarende konto. Løn- og Kreditkonto har 

klare indbyggede fordele, for eksempel:
• Ekstra høj rente af et gennemsnitligt indestående over 

kr. 3.000,-.
• Mulighed for personlig kassekredit 

på op til kr. 25.000,-
• Frit valg mellem checkhæfte, bankbog eller 

kundekort.
• Gratis udlevering af Bankmappen, der giver bedre 

oversigt over bankpapirer og økonomi.
• "Penge & Banknyt" tilsendes gratis. Så er du altid 

orienteret om det sidste nye, der kan have betydning 
for din økonomi.

Der er egentlig ikke så meget at betænke sig på. 
Har du allerede lønkonto hos os, kan den nemt ændres til 
en Løn- og Kreditkonto.
Du kan også sagtens få en Løn- og Kreditkonto, selv om 
du har din gamle lønkonto i et andet pengeinstitut. 
Kontakt os snarest - og vi klarer resten.

Pensionisten: Den studerende:

Ä RINGKJØB1NG 
w bank .
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BJERRUMS tømmerhandel ApS
Nørregade . 6900 Skjern . Tlf. (07) ‘35 15 22

EGA-RENS
Deres rensefagmand

Nygade 3 . Skjern
Tlf. (07) 35 03 45

SKJERN 
HUSE AS

RINGKØBINGVEJ 14 • SKJERN • 352727

EL Verner Jørgensen
Østergade 34 . Skjern
Telefon (07) 35 02 00

Autoriseret elektro-installatør

CHR.VEILEGAARDS f*
EFTF.CHR. FA ARTOFT

6900 SKJERN - TLF. (07)35 OO 93
ISENKRAM PORCELÆN - GLAS - GAVER

ALT TIL JAGT 
FISKERI 
OG SPORT

Bøssemager
Korsholm A/S
Telefon 35 02 83

1er Staal og sektionsleder Johs. Brink 
Nielsen.
6. DSB’s driftsområde i Herning oply
ste, at salget af billetter på Skjern sta
tion i 1982 er steget med 2 pct. Salget 
af uge- og månedskort er steget med 21 
pct.
7. På firmaet AL-Stålspær har man 
kunnet mærke en ny optimisme hos 
landmændene. Man har fået flere or
drer end ventet, og det betyder, at man 
har kunnet ansætte 6 nye medarbejdere.
9. På trods af en regnfuld weekend var 
der dog 150 besøgende i friluftsbadet 
ved åbningen. Temperaturen på vandet 
holdes fast på 24 grader, og man får i år 
fuldt udbytte af det varmetæppe, der 
om natten sættes over bassinet.
13. Uno-X servicestationen på Vardevej 
har fået ny forpagter, idet mekaniker 
Svend Erik Nørremark har overtaget 
stationen. - Som en påskønnelse for sit 
mangeårige politiske arbejde har borg
mester Chr. Lundsgaard modtaget ud

nævnelse til ridder af Dannebrog. Borg
mesteren skal den 30. maj til dronnin
gen for at takke for ridderskabet.
15. Indre Missions sommermøde blev i 
år på grund af det dårlige vejr afholdt i 
Skjem kirke. - I samarbejde med Dansk 
Rideforbund havde Skjern Rideklub ar
rangeret sit hidtil største stævne. Det 
var et udvidet distriktsstævne for pony
ryttere. Der var ikke mindre end 308 
starter, og de 75 deltagere kom fra Vi
borg og Ringkøbing amter.
18. Møbelfabrikken »Silga«, der beskæf
tiger 22 medarbejdere, er blevet solgt 
til fabrikant Henry F. Bertelsen, Kibæk. 
- På generalforsamlingen i Skjern Mu
seum kom det tydeligt til udtryk, at 
man nu satser på at få etableret et mu
seum i Bork-området. Desuden skal ad
ministration og arkiv flyttes fra Bunds
bæk så snart DSB-husene i Bredgade 
kan tages i brug.
19. Det nye dagcenter, som Skjem kom
mune har indrettet i den nye tilbygning

ved Plejehjemmet Enghaven blev åbnet, 
og omkring 300 mennesker kikkede in
denfor for at se de mange muligheder, 
der nu er for beskæftigelse. Centrets le
dere er Inga Hansen og Jens Peter 
Kjærsgaard. - 81 pensionister var med 
Skjern og Omegns Invalide- og Pensio
nistforening på udflugt til Århus. Man 
besøgte det nye musikhus, kulturhuset i 
Brabrand, landbrugsmuseet i Moesgård 
og pensionisthøjskolen ved Rude Strand.
28. KFUM og KFUK havde succes med 
en kammeratskabsaften i Skjern-Hallen. 
Der var omkring 500 tilhørere, og un
derholdningen blev leveret af gospel
gruppen Josva, »Ludvig og de andre«, 
samt orkestret »The Bunglers. - Evan
gelisk luthersk Mission holdt sit årlige 
to-dages forårsmøde. Kollekten ind
bragte 18.700 kr.
30. Ved en ekstraordinær generalfor- 
samliing valgte Det konservative Folke
parti merkonom og byrådsmedlem An
ders H. Rude, Borris, som ny folketings
kandidat.
31. Guldalderklubben havde besøg af 
borgmester Chr. Lundsgaard, der for
talte om sit liv og sin tilværelse fra 
dreng i Borris og frem til i dag, hvor 
han netop er blevet Ridder af Danne
brog. På samme møde skiftede klubben 
formand, idet Helge Drewsen holdt op 
efter 12 år på posten. Ny formand blev 
fru Ruth Knudsen, Skjern.

Juni
3. Koncerten i Skjern kirke med den 
33-årige amerikanske sangerinde Mari
lyn Baker blev en stor succes.
4. Kun to minutters omtale af »Vest
jysk lystfiskerferie« i TV lørdag aften 
var årsag til, at søndagen blev den hid
til travleste for Skjem Turistkontor. 
Man modtog ikke mindre end 243 be
stillinger på yderligere oplysninger.
6. Omkring 3000 mennesker overværede 
opvisningen ved det 10. rally for vete

ranfly i Stauning lufthavn. Der deltog 
ialt 260 veteranfly, hvoraf de 125 var 
udenlandske.
7. Fredningsstyrelsen holdt møde med 
150 mennesker. Mødet blev næsten et 
eenstemmigt nej til fredningsstyrelsens 
forslag om et færdselsforbud på Stau
ning Grund. - På regnskabsmødet på 
EUC i Skjern oplyste regnskabsfører 
Kaj Orloff, at antallet af overnattende 
kursister i det forløbne år er steget med 
1000 til 10.300, så trods krisen er der 
dog atter fremgang. Centret fik et over
skud på 6000 kr.
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Give gaver 
-gå til guldsmed.

fra undervisningsministeriet fik tilla
delse til at begynde kursus til HH i 
Skjern. 33 elever dimitteredes.
20. Festugen i Skjern er i fuld gang. 
Overalt i byen blafrer flagene, og mange 
gør en stor indsats for, at alt skal fun
gere. Starten blev markeret med ballon-

Shell Center Vestjylland
Bredgade 32

Telefon (07) 35 08 99

lundgaapd
BRUGSKUNST

ØSTERGADE 11. SKJERN TELEFON 3512 98

Til venstre ses bestyrer Lauge Sørensen. 

det nye byggeri på Mølletorvet med 
Lauge Sørensen som bestyrer.
13. Det er nu endelig afgjort, at AOF 
starter daghøjskole for Skjern-Tarm. 
Højskolen varer 13 uger, og der tilbydes 
5 fagområder.
15. På generalforsamlingen i Skjern 
Gymnastikforening blev økonomien det 
centrale emne. Formanden, Arne Chri
stensen, kunne i sin beretning oplyse, 
at man har et næsten uændret medlems
tal i forhold til sidste år. I hovedbesty
relsen forlod Kjeld Alsholm posten som 
kasserer og blev efterfulgt af Ole Olsen. 
- De to ungdomspokaler, der blev ud
delt på SG’s generalforsamling, gik i år 
til Boy Boysen og Kim Terp. - Skjern 
kommune har fået en gave fra S-butik-

Chr. Guldager går til vejrs 
med varmluftballon.

li SKJEHN
FOTO

Manufakturhandler Per Lauridsen, borg
mesteren og kioskejer Poul Jacobsen.

opstigning, og passager i gondolen var 
konsulent Kr. Guldager, Skjern. - I 
strålende sommervejr var pensionisterne 
i Skjern kommune på den årlige ud
flugt. 9 busser med 378 personer var 
med på turen, der i år gik over Sdr. 
Omme, Brande til Rørbæk sø og løve
parken i Givskud.
23. Ringkjøbing Bank viser en udstilling 
af materiale fra festlighederne for 25 år 
siden, da Skjern blev købstad. - Efter 
at have indsendt en ansøgning til Son- 
ning-fonden om økonomisk støtte har 
Skjern Museum nu modtaget 47.000 kr. 
som hjælp til istandsættelse af de to 
gamle DSB-huse i Bredgade. - Ny tøj
discountforretning »Ditex« åbner i Jern-

Aage Knak Nygaard Bredgade 19 6900 Skjern -Telt 07-350391

Baltica

*

kerne i form af fire flotte bænke, som 
nu stilles op forskellige steder. Her er 
borgmester Chr. Lundsgaard flankeret 
af fra venstre manufakturhandler Per 
Lauridsen og kioskejer Poul Jacobsen.
17. På Vestjydsk Handelsskole tog man 
afsked med det første hold elever med 
højere handelseksamen. Forstander Per 
Larsen mindedes i sin tale til eleverne 
den dag for godt to år siden, da man

Afdelingskontoret:
Tlf. 35 04 55

Bredgade 27 . 6900 Skjern
lej

1 OPEL f
GM

gi□
Vestjysk Automobil-lager as
SKJERN • BREDGADE 21 .TELF.(07) 3512 88
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Tømrermester

H. Juul Mikkelsen
NYKÆRSVEJ 14 . SKJERN .TLF. 350620

/peile SKO)
Ostergade 6. 6900 Skjern. Tlf. 07-3501 83

Østergade 14 - Skjern
Tlf. (07) 35 12 13

Centrum Møbler
Tonni Christensen

Bredgade 80 - Skjern
Tlf. (07) 35 20 74

KIOSKEN
Østergade 2 - Skjern - Tlf. 351040

Aut. Tipsforhandler

Skjern Skilte ApS
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banegade. Ejeren er tidligere lærling, 
Egon Pedersen, hos Alsholm & Madsen. 
Det er butik nr. 17 i kæden af samme 
navn. - Ved Set. Hansfesten på dyr

skuepladsen var det i år heksen, der 
holdt båltalen, og derefter underhold
ning ved folkedansere fra Holland, Fin
land, Norge og Danmark. Omkring 400 
mennesker var samlede på pladsen.
25. I teltet »Vigesporet« på festpladsen 
kunne man se en 50 minutter lang film, 
der blev optaget den 8. april i år, da 
man fejrede Skjerns 25-års jubilæum. 
Filmen er optaget af Erhard Riis og re
digeret af Flemming Kongshede.
27. Dyrskuet blev en stor succes, både 
hvad angår tilmeldingen af dyr som

publikumstilgangen. Gdr. Niels Tylvad, 
der er formand for dyrskuet, kom i sin 
tale ind på tanken om, at Skjern frem
over bliver dyrskuecenter for også Vide
bæk og Ringkøbing landboforeninger. - 
Den frygtede discount-kæde »Fakta« åb

ner i det nye byggeri på Mølletorvet. - 
Omkring 100 mennesker benyttede sig 
af lejligheden, da Skjern Produktions
skole holdt åbent hus.

Juli
1. Skjern kommune har nu 12.615 ind
byggere.
2. På det årlige regnskabs- og budget
møde på EUC kunne formanden, kom
munaldirektør A. Ankersen oplyse, at 
det nu igen får fremad for centret.

4. Beboerne på Plejehjemmet Enghaven 
har været på en dejlig udflugt, der gik 
over Ringkøbing, Kloster, Lodberg Hede 
til Nr. Vosborg. Der var ialt 50 med på 
turen.
6. Formanden for Fællesantenneforenin
gen, Harry Thomsen, oplyser, at tilslut
ningsafgiften fra 1. januar 1984 stiger 
fra 3000 kr. til 4500 kr. Fællesantennen 
har for øjeblikket 1250 kunder.
8. Den nye store købmandskæde SPAR 
Danmark A/S har nedsat et udvalg, der 
skal markedsføre et program for salg af 
langtidsholdbart kød, og som formand 
for dette udvalg har man valgt køb
mand Villy Høj.
11. 80 cyklende fredsdemonstranter på 
vej til Fredstræf i Silkeborg gjorde holdt 
i Skjern og overnattede på den gamle 
tekniske skole. Borgmester Chr. Lunds- 
gaard bød velkommen, og om aftenen 
festedes der sammen med omkring 50 
lokale demonstranter. - Skjem-Egvad 
Fredskomité overrakte et maleri til 
borgmesteren med ønsket om, at det 
måtte blive hængt op på rådhuset. Bil
ledet, der som hovedmotiv har en freds
due, er nu hængt op i byrådssalen.
16. På Skjern Ä Camping har man nu 
taget yderligere tre hytter i brug. Mange 
turister, der kun er på gennemrejse, er 
glade for at kunne leje en hytte. - 23 
håndboldspillere med trænere fra SG 
har i 10 dage været i Italien for at spille 
kampe. Det blev en meget varm, men 
også meget spændende oplevelse.
19. Slagter Fjølner Lydersen har i år 
brugt sin sommerferie til at friske op på 
sin forretning i Østergade. Der er flyt
tet om på det gamle inventar, men også 
kommet en del nyt, så forretningen nu

er mere kundevenlig. Slagtermesterpar
ret ses fra venstre. - Den nye projekt
skole under Skjernåskolen, der til au
gust skal starte i ejendommen på hjør
net af Nylandsvej og Engtoften, vil i 
første omgang få plads til 6-7 psykisk/ 
fysisk handicappede unge. Der er op
slået tre nye stillinger ved skolen, og 
der er indkommet 30 ansøgninger.
27. På Bundsbæk Mølle er besøgstallet 
steget med 50 pct. til 6000 mennesker.
28. Det ugentlige kræmmermarked, som 
skulle have fortsat endnu fem fredage, 
er blevet stoppet. Arrangørerne vil nu 
drøfte årsagerne til den mangjlende til
slutning. - Inden man i Egvad har fået 
diskuteret, om man vil være fælles med 
Skjern om en ny erhvervschef, har 
Skjern Erhvervsråd opslået den ledige 
stilling som erhvervschef ved Skjern 
kommune. - Firmaet Bohnstedt-Peder-



"frandsen

sen & Dyrberg A/S, der beflyver Stau- 
ning-ruten, har ikke været tilfredse med 
belægningen i april kvartal, og der bli
ver derfor fra 7. august skåret ned på 
afgangene.

Vestkysten
Avisen med

de mange gode sider

August
1. Manufakturhandler Jesper Graakjær 
og direktør Gunnar Ørskov overtog 
Hotel Skjern. Efter mange og svære 
forhandlinger kom man i løbet af nat
ten frem til en købesum på 1,5 mill. kr. 
De to nye ejere har mange og spæn
dende planer for hotellet, der bl. a. skal 
drives som fem selvstændige forretnin
ger. - Gerti og Kaj V. Bach Knudsen,

GAVER . GLAS . PORCELÆN 
KØKKENUDSTYR

der i tre år har drevet Stauning Foto
atelier, har overtaget Østergades Foto 
efter fotograf Carl F. Sørensen. - Cykel
handler Martin Jensen lukker sin forret-

Skjern Bådene
Ringkøbingvej 20

Tlf. 35 08 95
Cykelhandler Martin Jensen nyder sit 
otium.

ning samtidig med, at han holder 50-års 
forretningsjubilæum.

4. Plcjehjemmet Klokkebjerg opforer ni 
ældreboliger på hver 65 kvm. Det er de 
såkaldte lettere kollektivboliger. De ni 
boliger bliver til rådighed for kommu
nen. Beboerne vil have kontakt med 
plejehjemmet. - Der er en veritabel 
»smør-krig« imellem Fakta og Brugsen. 
Faktas pris var 7,40, men blev sat ned 
til 6,95 for 1/2 pund smør. Få minutter 
senere ændrede Brugsen sine priser fra 
7,25 til 6,85. Fakta tager for franskbrod 
3,95. mens brugsen tager 3,75. Letmælk 
og sødmælk koster hos Fakta 3,25 og 
3,50 mod Brugsens 3,20 og 3,40. - Sko
lerne i kommunen starter efter sommer
ferien. I børnehaveklasserne (8 klasser) 
starter 161 børn. I 10 førsteklasser star
ter 169 elever. I Bolling Miniskole, som 
er oprettet i protest mod skolestruktu
ren, starter 5 elever i børnehaveklassen 
og 4 i første klasse.
5. Skjern Antenneforening har nu 810 
parcelhuse og 470 lejligheder tilsluttet. 
Indtægterne er ca. 250.000 kr. og drifts
udgifterne ca. 100.000 kr.
9. På byrådsmødet blev det besluttet, at 
der ikke længere skal gives rabat til de 
to store firmaer, Skjern Tricotagefarveri 
og Skjern Eksportslagteri, når det drejer 
sig om betaling for rensning af spilde
vand. Det skulle give kommunen ca. 
325.000 kr. ekstra i kassen.
10. De tre kommuner bag Stauning luft
havn, Skjern, Egvad og Ringkøbing, 
nedsætter et offshore-udvalg, som skal 
prøve at sælge lufthavnens faciliteter til 
de kommende olieeftersøgere, efter at 
A. P. Møller har afgivet nogle områder 
i Nordsøen til staten. - Den nye turist
chef er ansat. Det blev Annelise Kongs- 
hede. - 35 mennesker overværede en 
koncert i Skjern kirke, hvor unge tyske 
musikere under ledelse af orkesterskole- 
leder Wolfgang Hock spillede kammer
musik.
12. Det meget våde forår i år resulterer 
i svingende høstudbytte. Dog kan man 
ikke på nuværende tidspunkt gøre ende
lig status, da høsten endnu er i sin vor
den.

SPAR

Bredgade
CHR. LANGBO
Tlf. 350077

Serigrafi
Bogtryk/Offset

Skjern serigrafi/ofiset
Vendersgade 4, 6900 Skjem

07-351800

-enhver forhindring 
klares let 

y sammen med 
Rasmus Klump!

- en af Regional Bankerne
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Cykler - Legetøj - Træsko 

Rebslageri

SAHL . Østergade 27
Grundlagt 1897

6900 SKJERN TLF (07)350980

kontaktlinser
-tidens løsning

B
for aktive mennesker

I PER'S OPTIK
r v'optometrist Per Vilain. Østergade 8 
’ 6900 Skjern, tlf . (07) 35 23 89

SPANG SKO

Møllegade 2
Telefon 35 01 97 

Skjern

AUTEL-INSTALLATÖR
& INGENIØRER

»wy. M 6900 SKJERN
07351188-351348

13. Vestjydsk Handelsskole har i år 
modtaget omkring det samme antal nye 
elever som tidligere. Som noget nyt har 
skolen udvidet den elektroniske afde
ling med elektronisk tekstbehandling. - 
Det årlige svømmestævne blev afholdt i 
Skjern friluftsbad med 550 starter af 
300 svømmere.
14. Skjern-Tarm civile Hundeførerfor- 
indviede et nyt klubhus.
17. For at forebygge idrætsskader arran
geres af Skjern GF’s fodboldafdeling en 
aften med fysioterapeut Annette Kri
stiansen. - Restauratør Kaj Orloff Lau
ridsen, EUC’s restauratør, vil ikke læn
gere levere mad til Teknisk Skoles kost
elever. Teknisk Skole har netop i vin
ter fået afslag på en planlagt udbygning 
af eget køkken.
19. Amagerskolen fejrede sin 10-års fød
selsdag. Fra morgenstunden samledes 
alle elever og lærere for at hejse det nye 
flag, der i dagens anledning var en gave 
fra Skjern Byråd. 1 de 10 år er elevtallet 
vokset fra 257 til 427, og man har nu 
33 lærere mod dengang 10. - Ved det 
første ordinære møde i kontaktrådet for 
Metro flyveruten Stauning-Roskilde gen
nemgik man 157 besvarede spørgeske
maer omkring ruten. - Skjerns nye er
hvervschef blev præsenteret. Blandt 14 
ansøgere valgte erhvervsrådet den 31- 
årige Søren Lange Nielsen, som fra 1.

oktober flytter fra Nr. Nebel til Skjern 
for at begynde på sit nye job. Samtidig 
tages det nye erhvervskontor oven over 
Ringkjøbing Bank i brug.
20. Ja, så blev Hotel Skjern til »Stedet«, 
og det skete med stor festivitas. Der 

blev festet, og de mange gæster havde 
kun rosende ord til ejerne for den fine 
indretning. De to ejere med hustruer ses 
som nr. 6-9 fra højre.
22. Skattekontoret i Skjern er nu ved at 
være klar med slutafregningen for 9830 
skatteydere. 4624 skatteydere vil få til
bagebetalt ialt 8.839.000 kr., mens 3472 
skal efterbetale 12.576.000 kr. Kun 1734 
borgere i kommunen har fået regnska
bet til at gå op.
29. Som noget nyt vil man nu kunne 
købe middagsmad i kirkehuset efter 
gudstjenesten i Skjern kirke.
31. Den nye turistchef, Annelise Kongs- 
hede, blev budt velkommen på turist

kontoret. Samtidig blev der taget af
sked med turist- og erhvervschefen gen
nem 10 år, Flemming Kongshede. Parret 
ses længst til venstre. - På generalfor
samlingen i Skjern Rideklub oplyste 
formanden, Vibeke Changtrakul, at 
man går med planer om at flytte til 
Bækgård og at bygge en ny ridehal til 
ca. 1 mill. kr. Klubben har 125 med
lemmer. Til bestyrelsen nyvalgtes Kent 
Pedersen og Arne Christensen.

September
I. Det nye kondicenter i Skjern-Hallen 
havde stort besøg til sit første åberot-hus 
arrangement. 200 kom for at se og få 
demonstreret de mange træningsinstru
menter. - Der foreligger nu en statistik 
for 1982, der viser, at Skjern kommune 
ligger højest i amtet med hensyn til tra
fikuheld. Der har været 2,8 uheld pr. 
1000 indbyggere, og denne opgørelse 
har nu fået uhelds-udvalget til at rea
gere. Dette udvalg består af bilinspektør 
Vagn Jakobsen, politiassistent Tage Han
sen og ingeniør Ole Møller, Skjern kom
mune.
5. Også i Skjern har man kunnet mærke 
indførelsen af karensdagen. Skjern 
kommune oplyser, at man siden 1. april 
har haft et fald i antallet af sygemeldte 
personer på 20 pct.
7. Kulturudvalget har besluttet at lukke 
mødesalen ved Skjern bibliotek. Æn
drede lukketider gør, at biblioteket er 
uden bemanding de fleste dage efter kl.
18. - Skjern Museum har modtaget en 
testamentarisk gave fra afdøde Rein
hold Lauridsen, Tarm.
8. Voksenundervisningscentret har fore
løbig fået sit lokaleproblem løst, idet 
man har fået stillet tre lokaler til rådig
hed på Kirkeskolen.
II. Luthersk Mission markerede 75-års 
jubilæet for missionshuset i Nørregade. 
- Set. Georgs Gildets Nøgleløb 1983
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Eigil Pedersen
Statsaut.
installatør

Telefon
35 04 33 og 35 06 34

OSTERGADE 13 • SKJERN -TLF 35 09 22

CYKLE-
OG 
TRÆHANDEL

Karl Fjord
Telefon 35 00 65

C. Jensens Enke
Telefon 35 09 00*

kr. til ungdomsarbejdet i klubben. Til 
bestyrelsen nyvalgtes Vagn Hansen, 
Skjern, og Svend Krogsgaard, Stauning. 
22. S-butikkerne havde stor succes med

blev afviklet med 350 deltagere i regn. 
- Formanden for Skjern Produktions
skole, A. H. Rude, Borris, oplyste, at 
25 pct. af de unge, der går på skolen, 
nu har fået job eller er i gang med en 
kompetancegivende uddannelse.
9. Oscar Madsen i firmaet Alsholm &

Madsen fejrer 50-års jubilæum.
17. Skjern GF’s forældreforening har 
afholdt generalforsamling. I det for
løbne år har foreningen indsamlet 20.000

Isenkræmmer H. Bach-Svendsen 
overrækker en gave.

et mode- og reklameshow. Der var solgt 
700 billetter.

magnu, 
Tâ/rsëns

S RAR

Amagertorv
ERIK RASMUSSEN 
Tlf. 350104

I maler du selv?

I
I

Flügger byggefinish

Malerfirmaet x 

Karl F. Nielsen
Nykærsvej 12, Skjern
Tlf. (07) 35 03 06

Åben 8-17.30. Fredag 8-20. Lørdag 8-12

- så vil du sikkert sætte pris på at 
kunne købe Flügger maling, som 
kan købes direkte hos os. Det 
er den kvalitet, vi malere selv an
vender og har gode erfaringer med. 
Har du også brug for et par gode 
råd, så giver vi gerne nogle 
professionelle tips.
Kom og lad os snakke om det.
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6900 SKJERN

Skjern 
F ragtmandscentral

J. M. Jensen & Søn
Tlf. 35 05 88

24. »Arnolds Radio« har netop udvidet 
sit butiksareal og havde i den anledning 
indbudt til reception.
27. Skjern Fjernvarmeselskab har holdt 
generalforsamling. Formanden, Ove 
Holdgaard, oplyste, at man har sparet 
3,2 mill. kr. ved at være gået over til 
kulfyring. Dette vil udløse en nedsæt
telse af kubikmeterprisen med 2,75 kr. 
- Byrådets 2. behandling af budgettet 
blev en lang, lang biblioteksdebat. Der 
var blandt byrådsmedlemmerne mange 
positive røster fremme om behovet for 
at udvide biblioteket - eventuelt i mo
dulsystem. Efter mere end en times de
bat blev mødet suspenderet, og i ti mi
nutter blev der talt meget bibliotek i de 
små rum på rådhuset. Efter afstemnin
gen blev det besluttet, at biblioteket 
ikke kommer til at figurere på budget
tet næste år samt på oversigten frem til 
1987. - Beskatningen for 1984 forbliver 
uændret. Kommuneskat 17,7 %. Grund
skyld: 4 promille. Dækningsafgift for 
offentlige grundværdier: 2 promille. Kir
keskat: l,2 %.

Som bekendt er Willy Egmose blind, så 
desto meget større er hæderen.
3. På generalforsamlingen i Skjern Be
varingsforening fik formanden, fabri
kant Egon Søgaard, fuld tilslutning til 
sit forslag om, at alle ældre bygninger i 
Skjern bør gennemfotograferes og op
tegnes, før de rives ned. Til bestyrelsen 
nyvalgtes læge Lars Foged.
7. Det går godt fremad på Skjern Eks
portslagteri. Direktør Preben Bjørn op
lyser, at slagteriet er ved at færdiggøre 
en større ombygning, hvorved slagteka- 
paciteten udvides, og man har ansat 4-5 
mand mere. I det regnskabsår, der netop 
er afsluttet, har der været en stigning i 
slagtningerne på 7,73 pct. - Mercedes 
Benz-forhandler Niels Møller begynder

Østergades Bageri
Jens Sandmand

Telefon 35 05 10

Oktober:
1. Skjern kommune har nu 12.556 ind
byggere. - Efter 521/2 år i kommunens 
tjeneste har kommunaldirektør A. V. 
Ankersen ønsket at fratræde stillingen. 
Indtil stillingen igen besættes, er kon
torchef Erik Lorentzen konstitueret som 
kommunaldirektør. - Årets jazzmusiker 
i Danmark er blevet udpeget. Det blev 
Skjern kirkes organist, Willy Egmose.

Måske bor køberen 
til Deres bolig 
på Sjælland...

EDC formidler 
kontakten

Organist Willy Egmose ved sit flygel.

at forhandle den japanske bil Mitzu- 
bishi samtidig med forretningens 20-års 
jubilæum.
12. Mellem 150 og 200 børn var samlet 
i Kirkeskolens aula, da Kaskade Teatret 
spillede. Det blev den sidste børnetea
terforestilling foreløbig, har byrådet be
sluttet.
13. Skjerns nye erhvervschef, Søren 
Lange, holdt reception i de nyindrettede 
lokaler oven over Ringkjøbing Bank.
14. Landsudvalget for skoleidræt havde 
i samarbejde med Hjerteforeningen ar
rangeret en landsomfattende løbetur for 
lærere og elever. - Forældre til børn i 
den kommunale dagpleje har været ind
budt til møde, og de 65 forældre fik 
dannet et forældreråd, som fremover 
skal arbejde for en nærmere kontakt 
mellem kommune, dagplejere og foræl
dre. Rådets første medlemmer blev 
Flemming Bruun, Lene Sikjær, Aksel 
Rask, Hanne Jensen og Birthe Vcstcr- 
gaard Hansen.
22. SG havde stor succes med sin kon
cert i Skjern-Hallen, hvor gruppen Tø
sedrengene spillede. 1500 unge menne
sker mødte op, og i SG forventer man 
et overskud på omkring 30.000 kr.
25. Fra den 15. januar 1984 skal det nye 
køkken på Plejehjemmet Enghaven le
vere maden til de ca. 50 mennesker,

GEKTWASSARD
SØRENSEN

STATSAUT. EJENDOMSMÆGLER MDE 
RINGKØBINGVEJ 14 - 6900 SKJERN 

07/350160 .GRUPPEN

VOLVO

RENAULT

Autoriseret 
VOLVO/RENAULT service 
Salg af nye og brugte biler

Østergade 73. Skjern
Telefon 07-35 00 88
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som hver fredag får maden leveret gen
nem Skjern kommune. Kommunen har 
også indkøbt nye termo-madspande, så 
alle kan få maden frem, uden at det 
hele er blandet sammen.
26. Der var god købelyst ved politiets 
hittegodsauktion. Der blev budt på alt 
lige fra tomme penge til motorcykler, 
og der indkom ialt 9.784 kr. 4- salær og 
moms. Her ses landsretssagfører Hans

Pengesedler 
trykker vi 
desværre ikke...

Abildgaards hjælper, Henrik Thorup. - 
Man havde på Skjern Å-Camping ven
tet at passere de 5000 overnatninger i 
denne sæson, men den meget varme 
sommer var skyld i, at flere turister 
valgte et ophold nærmere havet. Man 
nåede i år op på 4.566 overnatninger, 
hvilket er 200 mindre end sidste år.

men ellers er der forøvrigt ikke ret meget, som 
De ikke vil kunne få udført hos os. Og vi sætter 
en ære i at give den lille og den store ordre 
samme omhyggelige og smagfulde udførelse.

Bomærke udarbejdet af typograf Willy 
Pedersen i anledning af Skjern bys 25- 
års købstadsjubilæum.

J. Strandbygaards 
Bogtrykkeri Akts.
Skolegade 4. Tlf. 35 00 22

23



Diamantbryllup
Marts
4. Dagmar og Jens Krogh, Enghavevej
17.

Maj
29. Marie og Jens Enevoldsen, Ahorn
vej 2.

Guldbryllup
November 1982
20. Johanne og H. C. Bechmann, Ny
gade 32.

December 1982
6. Ingrid og Kristian Iversen, Lindeallé
20. - 22. Lis og Jens Chr. Larsen, Dan
marksgade 30.

Juni 1983
22. Marie og Chr. Jensen, Enghavevej 2.

Sølvbryllup
November 1982
10. Karen og Arne Falk Rasmussen, Al
likevej 10.
16. Ingerlise og Egon Olesen, Amager
vej 74.
17. Inga og Simon Mortensen, Klokke- 
bjergevej 36.

December 1982
1. Erna og Svend Thomsen, Kongevej
26.
14. Elin og Svend Pedersen, Bækgårds
vej 29.

Februar 1983
8. Else og Henry Nielsen, Lundevej 28.

Marts
15. Lis og Eigil Lauridsen, Birkallé 17.
- Ingrid og Bent Frederiksen, Vester- 
vænget 39.
28. Birte og Jens Klokmose, Nygade 24.

A pr il
11. Edith og Peter Bjerg, Skolegade 10.
25. Agnetha og Kristian Lauridsen, 
Adelvej 2.

Maj
10. Ruth og Vagn Brink, Chr. Hansens- 
vej 8.
24. Tove og Viggo Vesterby Andersen, 
Spurvevej 2. - Edith og Christian Mik
kelsen, Dalvej 14.

Juni
21. Lisbeth og Henry Overgaard, Bæk
gårdsvej 22. - Karen og Ejnar Christian
sen, St. Nørgårdsvej 16.
28. Asta og Verner Jørgensen, Øster
gade 34.

Juli
3. Petra og Svend E. Poulsen, Nørre
gade 20.

August
23. Kirsten og Svend Verner Thelle- 
mann, Vardevej 5.
30. Lis og Gert Pedersen, Nygade 4. - 
Elly og Thorvald Jørgensen, Danmarks- 
gade 36.

September
13. Karen og Svend Aage Christensen, 
Langagervej 12.
20. Elin og Vagn Dalgaard, Engsiggade 5.
28. Birgit og Leo Axelsen, Klostervæn
get 2 B.

Oktober
4. Lilly og Niels Kjærgard Nielsen
19. Esther og Svend Christiansen, »Cirk
len«.
31. Oda og Karl Henriksen, Industrivej
10.

Bryllup
December 1982
4. Bankfuldmægtig Margit Vestergaard, 
d. af Agnes og Søren Vestergaard, Nat
tergale vej 3, og oversergent Per Flem
ming Jensen, Farum, s. af K. Jensen, Ka
lundborg.
18. Vibeke Schrøder, Århus, d. af Thora 
og Erik Schrøder, Rosenvænget 8, Nak
skov, og Yngve Søndergaard, s. af Sonja 
og Axel Søndergaard, Vestkysten.
25. Ruth Gram Pedersen, d. af Jørgen 
Gram Pedersen, Skjern, og Jens Laurit
sen, s. af Mette og Aage Lauritsen, Høj
mark.

Januar 1983
29. Ellen Margrethe Damgaard Ander
sen, d. af Else og Holger Damgaard, 
Østergade, og Leo Toftgaard, Skrød- 
strup, s. af Gudrun og Søren Toftgaard, 
Møborg.
Februar
5. Socialpædagog Tove Søndergaard, d. 
af Sonja og Axel Søndergaard, Vestky
sten, og cand, oecon. Jens Frank, s. af 
Inger og Mogens Frank, Østergade 44, 
Ringkøbing.

Marts
12. Kontorassistent Lisbeth Bjerg Thom
sen, Horsens, d. af Kristine og Karl 
Thomsen, Ranunkelvej 16, og ingeniør 
Claus Bech Homann, Horsens, s. af Ma
ria og Mads Homann, Marupvej 50.
26. Vivi Hiilke, d. af Tove og Kell 
HUlke, Skjern, og Finn Sjørslev Peter
sen, Tarm.

April
2. Ester Simonsen, d. af Binne og Johs. 
Simonsen, Skjern, og Flemming Mose 
Lauridsen, s. af Agnethe og Kristian 
Lauridsen, Skjern. - Charlotte Søren
sen, d. af Aase og Magnus Sørensen, 
Skjern, og Jens Hasager Kirk, s. af In

ger og Jens Chr. Hasager Kirk, Skjern.
29. Lilian Guldager Dam, d. af Marie 
og Harry Dam, Klokkebjergevej, og Pe
ter Hansen, s. af Ellen og Johannes 
Hansen, Sønderjylland.
30. Git Andersson, d. af Lis Andersson, 
Skjern, og Bent (Ole) Olsen, s. af Inge 
Ganer, Skjern. - Bente Larsen, d. af 
Erik Larsen, Bredgade 17, og Per An
dersen, Århus

Maj
7. Kontorass. Edith Ejlertsen, d. af 
Kamma og Sv. Ejlertsen, Ejstrup, og 
autoopretter Søren Bøllingtoft Eskelund, 
s. af Anna og Egon Eskelund, Skjern.
14. Mona Kamp Andersen, d. af Gurli 
og Arnfred Andersen, Klostervej 32, og 
Henning Jensen, s. af Gerda og Laurids 
Jensen, Vendersgade 6. - Lærerstude
rende Thora Christiansen, d. af Karen 
og Ejnar Christiansen, Skjern, og lærer 
Poul Erik Skov, Lemvig.
21. Yvonne Andersen, d. af Birthe og 
Jens Chr. Jensen, Skjern, og Preben Jep
sen, Guldager.
28. Yelva Tychsen, Skjern, og chauffør 
Mads Peter Nielsen, Engsiggade.

Juni
4. Sygeplejerske Ellen Svendsen-Tune, 
d. af Lise og Knud Svendsen-Tune, 
Skjern, og revisor Bjarne Madsen, Kra
gelund. - Poula Tang Sørensen, d. af 
Anna og Sigurd Tang Sørensen, Skjern, 
og Bent Henriksen, Hanning.
11. Lilli Sørensen, Skallebølle, og Gert 
Clemmensen, Hemmet, s. af Elly og 
Orla Clemmensen, Skjern. - Marian 
Friis Andersen, d. af Krista B. Ander
sen, Østre Allé 24, og Helge Holm Jen
sen, Søllested.
25. Mona Graakær Nielsen, d. af Ingrid 
og Frederik Graakær Nielsen, Skjern, 
og Anders Chr. Kjærgaard Nielsen, s. af 
Lilly og Niels Kjærgaard Nielsen, Skjern.

Juli
2. Susanne Gregersen, d. af Tove og
5. R. Gregersen, Amagervej 34, og Ej
vind Christensen, Mejrup. - Ulla Jen
sen, Silkeborg, d. af Ruth og Sv. Aage 
Jensen, Chr. Hansensvej 13, og Palle 
Kaspersen, Silkeborg. - Bente Vorup, d. 
af Lykke Vorup, Skjern, og Erling Lar
sen, Dejbjerg. - Lærerstuderende Hanne 
Sloth Pihl, Rørholt, og lærer Jesper Ør
skov Larsen, s. af Maren og Jens Ør
skov Larsen, Enghavevej 33. - Syge
plejerske Else Ager Kirkegaard, d. af 
Esther og Johs. Kirkegaard, Skjern, og 
murermester Henry Madsen, Tjørring. - 
Inge Iversen, d. af Jenny Iversen, Ma
rupvej, og Knud Lauridsen, Tarm. - 
Kontorass. Ulla Hansen, Grindsted, og 
salgskonsulent Kurt Bjørnskov Rasmus
sen, s. af Alice og Jens Rasmussen, Klø
vervænget 31.
23. Sygeplejerske Pia Bjerrum, d. af El
len og Chr. Bjerrum, Skjern, og eksport
assistent Jens Larsen, s. af Ellen og 
Magnus Larsen, Skjern. - Inge Merete 
Petersen, Sulsted, og Anders Svendsen- 
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Tune, s. af Lise og Knud Svendsen- 
Tune, Skjern.
30. Bente Majlund Beck, Sanderum, d. 
af Ellen og Jens Majlund Beck, Fyrre
vænget 12, og Jan Mørk, Sanderum.

August
6. Sygeplejeelev Kirsten Bach-Svendsen, 
d. af Helga og Henning Bach-Svendsen, 
Skjern, og landbrugstekniker Viggo 
Rask, Thorning. - Jette Vesterby An
dersen, d. af Tove og Viggo Vesterby 
Andersen, Skjern, og Henrik Maribo 
Hansen, Bølling.
20. Kontorass. Majbritt Grimstrup, d. af 
Tove og Gunnar Grimstrup, Østervang 
4, og VVS-tekniker Henrik Kamstrup 
Hansen, Tarm. - Kontorass. Mona Lys- 
gaard Jensen, d. af Kis og Chr. Lysgaard 
Jensen, og bankassistent Claus R. Poul
sen, Tarm.
27. Sygeplejerske Annemette Larsen, d. 
af Harry Larsen, St. Nørgårdsvej 20, og 
Ejvind Christensen, s. af Jørgine og Ha
rald Christensen, Langagervej 2.

September
10. Bodil Rejkjær, d. af Eva og Poul 
Rejkjær, Skjern, og Per Meldgaard An
dersen, Kibæk.
24. Vibeke Østergaard Hansen, d. af 
Musse og Laurids Hansen, Præstegårds
vej 4, og Ejvind Nielsen, Hanning.

Oktober
14. Stud. jur. Anette Voigt, d. af gdr. 
Arne Voigt, Änum, og stud, scient. Niels 
Abildgaard, s. af 1rs. Hans Abildgaard, 
Skjern.

Fødselsdage
November 1982
5. Ragna Hammerskov, Østervang 36, 
70 år.
6. Mona Nielsen, Vardevej 74, 50 år.
7. Alfred Lassen, Holstebrovej 44, 50 år.
9. Christian Lundsgaard, Borris, 70 år.
10. Thøger Jensen, Ånumvej 6, 80 år.
11. Anna Koed, Nylandsvej 31 A, 80 år.
12. Mette Mikkelsen, Glentevej 5, 50 år.
13. Erna Knudsen, Østergade 82, 70 år.
18. Ejnar Nørgaard Nielsen, Finderups- 
vej 24, 75 år.
19. Inger Scheel-Poulsen, Amagervej 8, 
60 år.
23. J. Heiberg Mortensen, Ringkøbing- 
vej (tidl. Skjern), 70 år.
26. Inger Lauridsen, Nygade 7, 60 år.
27. Niels Madsen, Holstebrovej 75, 70 
år.
29. Svend E. Poulsen, Nørregade 20, 50 
år.

December 1982
11. Niels Chr. Rasmussen, Hjejlevej 6, 
60 år.
15. Else Mogensen, Violvej 4, 50 år. - 
Maria Homann, Marupvej 50, 60 år.
18. Hedvig Jakobsen, Østre Allé 22, 70 
år.
20. Helga Obling, Poppelallé 15, 70 år.
22. Erna Jacobsen, Ternevej 1, 60 år.
23. Johannes Ostersen, Nylandsvej 41, 
65 år.
29. Jakob Julius Pedersen, Holstebrovej 
38, 70 år.

Januar 1983
1. Asta Pedersen, Vardevej 23, 70 år.
4. Flemming Kongshede, Mosegårdsvej 4, 
50 år.
8. Aase Guilander, Fredensgade 76, 60 
år.
15. Minna Beck, Østre Allé 22, 75 år.
16. Margit Pedersen, Østre Allé 44, 60 
år. - Knud Kristoffersen, Marupvej 36, 
50 år.
18. Niels Peder Pedersen, Østervang 19, 
65 år.
25. Janus Andersen, Østre Alilé 53, 75 
år.
27. Misse Jacobsen, Lindeallé 27, 60 år.
29. Karl Fjord, Jernbanegade 3, 70 år.

Februar
1. Aase Kirkegaard Nielsen, Lindeallé 1, 
50 år. - Thilde Iversen, Østergade 90, 
75 år. - Chr. Feldager Hansen, Konge
vej 39, 60 år.
3. Sv. Arne Johnsen, Rylevej 4, 50 år.
13. Peder Kristensen, Mågevej 5, 50 år.
22. Ruth Mikkelsen, Fasanvej 3, 50 år.
23. Johanne Lodahl, Østre Allé 11, 60 
år.
26. Rita Pedersen, Solvænget 17, 50 år.

Marts
3. Elna O. Lauridsen, Østre Allé 87, 75 
år.
4. Lilly Hansen, Østre Allé 22, 70 år.
8. Anton Nielsen, Plejehjemmet Engha
ven, 95 år.

16. Christian Kusk Christensen, Østre 
Allé 39, 75 år.
17. Karen Kirstine Madsen, Dalbrinken
43, 60 år.
22. Gunnar Jacobsen, Ternevej 22, 60 
år.
23. Oscar Hjort, Pileallé 20 A, 80 år.
27. Petra Oldager Stampe, Finderups- 
vej, 70 år.
28. Inger Andersen, Lundevej 9, 60 år. - 
Betty Spang, Møllegade, 50 år. - Marie 
Jepsen, Marup, 60 år. - Elna Bach, Fre
densgade 70, 70 år.
29. Agnethe Agerbo, Kongevej 48, 50 år.

April
3. Aage Pedersen, Klokkebjergevej 23, 
65 år.
9. Maria Jensen, Langagervej 30, 80 år.
14. Jens Reichardt, Hasselvej 6, 75 år.
18. Fredo Pedersen, Vardevej 36, 70 år.
22. Elly Jørgensen, Danmarksgade 36, 
50 år. - Vagn Poulsen, Kongevej 36, 60 
år.
25. Anna Lise Holt Sørensen, Øster
vang, 50 år.
27. Nanna Jessen, Amagerbo, Ahornvej 
5, 50 år.

Maj
3. Holger Christensen, Ånumvej 1, 50 
år. - Kirsten Thellemann, Vardevej 5, 
50 år. - Doris Rindom, Adelvej 5, 50 år.
5. Tinne Stampe, Møllegade 6, 60 år.
10. Leo B. Nielsen, Mejsevej 2, 50 år.
18. Dinna Siersbæk, Tulipan vej 3, 70 år.
20. Karoline Meiner, Nygade 27, 80 år.
27. Kamma Sørensen, Birkallé 18, 60 år.
30. Helga Jensen, Østre Allé 34, 60 år.

Juni
1. Jens Dyrholm, Lindeallé 14, 70 år.
4. Svend Svendsen, Østre Allé 81,. 75 år.
7. Anna Jensen, Klokkebjergevej 12, 80 
år.
15. Anna Kirstine Jansen, Voldgade 13, 
60 år.
18. Dagny Kusk, Østre Allé 89, 75 år. - 
Aksel Jensen, Vestervænget 48, 50 år.
19. Dinna Paulsen, Holstebrovej 91 A, 
80 år.
20. Anna Eskelund, Vestervænget 22, 
70 år.
21. Axel Thomsen, »Korsgård«, 60 år.
23. Dagny Brøndsted, Østervang 34, 60 
år.
26. Peder Madsen, Plejehjemmet Klok
kebjerg, 90 år. - Hanne Sørensen, Bæk
gårdsvej 28, 60 år.
30. Ingrid Pedersen, Holstebrovej 38, 60 
år.

Juli
3. Laura Emilie Vestergaard, Østre Allé 
18, 75 år.
5. Maja Nygaard Rasmussen, Østre Allé 
83, 50 år. - Peter Martin Lauridsen, 
Plejehjemmet Enghaven, 90 år.
6. Misse Fabricius Poulsen, Danmarks
gade 1, 85 år.
7. Viggo Ager, Nattergalevej 6, 60 år.
9. Christian Bjerg, Østervang 33, 60 år.
10. Harry Enevoldsen, Skovbrynet 7, 60 
år.
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20. Morten Rahbek, Vardevej 27, 75 år.
22. Anna Andersen, Finkevej 7, 75 år.
23. Kaja Madsen, Vardevej 63, 70 år.
25. Andreas Dideriksen, Lindealle 15, 
80 år.
26. Knud Svendsen-Tune, Arnborgvej 9, 
50 år.
28. Peder Søndergaard, Parkallé 7, 70 
år.

August
5. H. C. Bechmann, Nygade 32, 80 år.
6. Frida Vig, Nygade 31, 75 år.
10. Olav Christensen, Ånumgård, 50 år.
15. Anna Tang Sørensen, Grønningen
11, 50 år.
17. Dagny Jørgensen, Kjærs Allé 12, 65 
år.
18. Kristian (Tanning) Andersen, Klo
stervej 6, 70 år.
20. Marie Hindhede, Poppelallé 7, 90 år.
24. Richard Hjort, Vardevej 64, 70 år.
25. Jens Iversen, Engtoften 4, 60 år.
26. Bent Vesterager. Industrivej 18, 50 
år.

September
8. Chr. Bilberg, Rylevej 3, 80 år.
11. Peder Henrik Haven, Vester Marup- 
vej, 60 år. - Henning Bæk, Vestergaard, 
Irisvej 12, 50 år.
13. Otto Christensen, Østre Allé 30, 60 
år.
14. Signe Husted, Østergade 78, 90 år.
16. Signe Kirkegaard, Plejehjemmet 
Enghaven, 90 år.
18. Verner Hedegaard, Enghavevej 28, 
50 år.
19. Robert Nielsen, Nylandsvej 31, 80 
år.
20. Aase Jensen, Bredgade 146, 50 år.
24. Anna Nielsen, Bredgade 120, 75 år.
- Chr. Jepsen, Holstebrovej 78, 60 år.
25. Laurids Hansen, Præstegårdsvej 4, 
65 år.

Oktober
5. Elisabeth Nickels, Lundevej 20, 90 år.
6. Elna Clausen, Marupvej 1, 70 år.
8. Helge Drewsen, Bredgade 11, 85 år.
14. Mathilde Andersen, Brinkvej 1, 70 
år.
16. Chr. Homan-n, Tranevej 1, 70 år.
19. Peder Madsen, Amagervej 32, 75 år.
24. Sv. Aage Hansen, Voldgade 7, 60 år.
30. Stinne Jørgensen, Skyggehusvej, 70 
år.

Jubilæum
November 1982
1. Klara Meldgaard Jensen, Fyrrevæn- 
get 5, 25 års jubilæum som rengørings
assistent i Skjern Sparekasse. - Ruth 
Andersen, Enghavevej 6, 25 års jubi
læum som pedel på Kirkeskolen.

December 1982
1. Souschef og fuldmægtig Steen Holm 
Christensen, 25 års jubilæum i Skjern 
Sparekasse.

Januar 1983
Stationsbetjent S. A. Birkegaard Jensen, 
40 års jubilæum ved DSB.

Februar 1983
1. Kontorchef Johannes Kirkegaard, 
Nygade 40, 40 års jubilæum hos Chr. C. 
Grene. - Bankassistent Dorrit Christian
sen, Grønningen 12, 25 års jubilæum i 
Skjern Bank.
15. Niels Vendelbjerg & Søn I/S, Skjern 
Stenhuggeri, Vardevej 7, 40 års jubi
læum.

Marts
1. Installatør Eigil Pedersen, Farverivej
2, 25 års jubilæum som aut. el-insstalla- 
tør.

April
1. Borgmester Chr. Lundsgard, Borris, 
25 års jubilæum som kommunalpoliti
ker. - Forsikringssalgschef A. Rold Sø
rensen, 25 års jubilæum hos Baltica.

Juli
1. Overlærer Maren Axelsen og vice
skoleinspektør Knud Axelsen, 25 års ju
bilæum som lærere ved Skjern Byskole.
12. Bøssemager Frede Østergaard, Iris
vej 4, 25 års jubilæum hos fa. Kors
holm A/S.

August
1. Repræsentant Harald Hansen, Finde- 
rupsvej 18, 25 års jubilæum hos Chr. C. 
Grene. - Lagerekspedient Harry Larsen, 
St. Nørgårdsvej 20, 40 års jubilæum hos 
Chr. C. Grene. - Cykelhandler Martin 
Jensen, Bredgade 46, 50 års jubilæum i 
faget. Samtidig ophører forretningen.

September
1. Landpostbud Henning Lauridsen, 
25 års jubilæum ved post- og telegraf
væsenet.
10. Herreekviperingshandler Oskar G. 
Madsen, Jernbanegade, 50 års forret
ningsjubilæum i firmaet Alsholm & 
Madsen.

Æresmedlem
Kirstine Pedersen, Nygade 51, er ud
nævnt til æresmedlem af Socialdemo
kratiet i Skjern.

Udnævnelse
Fuldmægtig Ingolf Ly ager udnævnt som 
souschef ved Varde Banks afdeling i 
Skjern.
A/S Skjern Bank har pr. 1. januar 1983 
udnævnt bankassistent Gitte Skibsted 
til fuldmægtig og souschef for bankens 
kredsafdeling.
Postbud på prøve K. B. Nielsen, Skjern, 
er forfremmet til postbud pr. 1. februar. 
Tre timelærere ved Skjern Byskole er 
af byrådet blevet fastansat med virk
ning fra 1. august 1983. Det er Preben 
Hørsted Christensen, Tove Sig Jensen 
og Elsebeth Raunkjær.
Børnehavepædagog Pia Henriksen, Stau- 
ning, er af Skjern Byråd blevet ansat i 
en tjenestemandsstilling som børnehave
klasseleder på Skjern Kirkeskole.
Postbud K. B. Nielsen, Skjern, er ud
nævnt til overpostbud samme sted fra 
1. juli.
Bogholder Bent Hammelsvang, Lem, er 
fra 1. august ansat som kasserer i Skjern 
Bank.
Bankassistent Rita Østergaard, Ringkjø- 
bing Banks Skjern-afdeling, er udnævnt 
til fuldmægtig i afdelingens kundeeks
pedition.
Skjern Byråd har indstillet tidl. vice
borgmester Børge Christensen til endnu 
en 4 års periode i bestyrelsen for Skjern 
Bank som Industriministeriets repræsen
tant.

Eksamen
Ove Tang Nielsen, Baltica, har bestået 
eksamen som eksamineret assurandør på 
Forsikringshøjskolen.
Knud Erik Hjøllund, s. af Anna og 
Arne Hjøllund, Nygade 12, har bestået 
eksamen som civiløkonom på Handels
højskolen i Esbjerg.

Birte Hedegaard Christensen har be
stået handelssproglig afgangseksamen 
ved Handelshøjskolen i København og 
er fra 1. august ansat ved Struer Han
delsskole.
Paw Kruse Christensen, s. af fru Stinne 
Christensen, Fredensgade 66, har på 
Rigshospitalet bestået eksamen som sy
geplejerske.
Ole Høgfeldt Thomsen, s. af el-instalåa- 
tør Harry Thomsen, har på Århus Tek
nikum bestået eksamen som elektroinge
niør.
Hans Peder Larsen, s. af Tove Dyrsø 
Larsen, har på Landbohøjskolen i Kø
benhavn bestået eksamen som agronom. 
Poul Werner Kappel, Bredgade, har ved 
Socialpædagogseminariet i Esbjerg be
stået eksamen som socialpædagog.
Hans Peter Krogh Mortensen har be
stået udvidet maskinmestereksamen i 
Århus.
Bodil Pedersen og Anni Vendelbo har 
på Apotekassistentskolen i Hillerød be
stået eksamen som apotekerassistenter. 
Pernille Lysgaard, d. af dyrlæge Lys- 
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gaard, har bestået den lægevidenskabe- 
lige eksamen på Århus Universitet med 
1. karakter.
Birthe Bank Rønne har på Esbjerg Syge
plejeskole bestået eksamen som syge
plejerske.

Nye lærere fra Nr. Nissum Seminarium: 
Thora Christiansen, St. Nørgårdsvej 16. 
Charlotte Kjærsgaard, Solsortevej 3. 
Ellen Margrethe Damgaard Andersen. 
Hans Chr. Lauridsen.
Jesper Ørskov Larsen.

Nye lærere fra Herning Seminarium: 
Frank Reinhardt Olesen.
Søren Kirk, Åbrinken 41.

Merkonomeksamen fra Vestjydsk 
Handelsskole:
Arne Kongensholm Dalgaard, markeds
føring.
Vagn Hauskov, driftsledelse.
Inger Marie D. Nielsen, regnskabsvæ
sen.
Jørgen Chr. Pedersen, regnskabsvæsen. 
Susanne Riber Thomsen, finansiering.

Udlært
Mona Pertou Jensen har bestået svende
prøve som slagter. Hun har stået i lære 
i Skjern Brugsforening.
Jan Andersen, der har fået sin uddan
nelse hos DAT-Schaub i Skjern, og 
John Edward Roland Olesen, der har 
lært hos Bredgades Slagter, samt Peter 
Wærum Laurtsen, der har fået sin ud
dannelse på Skjern Eksportslagteri, har 
bestået svendeprøve som slagtere.
Toni Taus Nordenskov Nielsen, der har 
lært hos Autohuset ApS, Skjern, har 
bestået svendeprøve som mekaniker.
Rune Christiansen, der har lært hos 
bøssemager Korsholm, har bestået sven
deprøve som våbenmekaniker med ka
rakteren veludført.
Kristian Stiigkær, der har lært hos el
installatørfirmaet Martin N. Bonde & 
Co., har bestået svendeprøve med ka
rakteren veludført.
Flemming Hansen, Nellikevej 8, er 22. 
juli udlært som tryktekniker i J. Strand- 
bygaards Bogtrykkeri.
Thorkild B. Jacobsen, der har lært hos 
urmager Robert Myrup, har afsluttet 
EFG-uddannelsen inden for urmagerfa
get.
Henriette Pedersen, Hotel Vestjyden, 
har bestået eksamen med ros som kok 
på Teknisk Skole i Ålborg.
Helle Olesen, Østergade 29, er pr. 31. 
juli udlært som ekspedient i Trikotage- 
Magasinet.
fane Holm, Irisvej 18, er pr. 31. juli ud
lært som ekspedient hos Lundgaard 
Brugskunst.
Mette Dalgaard, Hasselvej 12, er udlært 
som kontorassistent ved Revisionsfir
maet Revisam I/S.

Dødsfald

54 år.
8. Laurids Peder Karl Kruse, Brinkvej 2,
85 år.
10. Magnus Karl Nielsen, Søndergade 5,
86 år.
13. Kristian Valdemar Kjær, Kjærsallé 4, 
86 år.
16. Ane Marie Petrea Sørensen, Pleje
hjemmet Enghaven, 88 år.
20. Gjertrud Kirstine Lessmann, Ama
gervej 30, 82 år.
28. Otto Frederik Larsen, Marupvej 32. 
84 år.

December 1982
14. Elmer Kjærsgaard Jensen, Enghave
vej 63. 22 år.
16. Marie Risvig. Chr. Hansensvej 14, 
73 år.
18. Karen Anine (Nina) Herborg, Pleje

hjemmet Enghaven, 90 år.
28. Steen Allan Pedersen, Kongevej 42, 
13 år.

31. Niels Stie Hansen, Vardevej 21, 72 
år.

November 1982
2. Gudrun Thomsen, Parkallé 5, 78 år. -
4. Emil Hartvig Frandsen, Tværgade 1,

Januar 1983
2. Peder Solsø Thomsen, Lærkevej 1, 
82 år.
3. Niels Chr. Lund Nielsen, Sneppevej 4, 
75 år.
13. Valdemar Kristoffersen, Grønnegade

82 år. - Niels Skjerning, Mosegårdsvej 2,

7, 74 år.
14. Anna Gunhilde Simonsen, Bækgårds
vej 12, 82 år.
20. Carla Kristine Sønderby, Østergade
88, 75 år.
25. Aage Mortensen, Plejehjemmet Klok
kebjerg, 77 år.
30. Søren Gammeljord Larsen, Irisvej
21, 70 år.

Februar
2. Tage Seerup, Sneppevej 7, 64 år.

Marts
21. Johannes Damgaard Eskildsen, Mel
lemgade 7 C, 81 år.
27. Jens Skjøde Thomsen, Plejehjemmet 
Klokkebjerg, 92 år.
27. 29. Kamma Thomsen, Nellikevej 17, 
53 år.
30. Ellen' Thomsen, Dalvej 2, 62 år.

April
8. Jens Bojsen, Plejehjemmet Klokke
bjerg, 89 år.
11. Ejnar Chr. Pedersen, Poppelallé 20, 
83 år.
12. Birgitte Marie Bisgaard, Plejehjem
met Enghaven, 91 år.
28. Viktoria Ebbesen, Plejehjemmet 
Enghaven, 93 år.
29. Karen Margrethe Birgitte Madsen, 
Plejehjemmet Enghaven, 91 år.

Maj
2. Jensine Petrea Jessen, Anlægsvej 11, 
85 år.
4. Kristen Søndergaard Christiansen, 
Spættevej 10, 73 år.

27



15. Peder Kristian Kristensen, Lærkevej 
6, 63 år.
21. Karl Eli Frydendahl Mikkelsen, 
Kjelstrupvej 2, 62 år.
23. Ellen Marie Andersen, Østre Allé
26, 62 år.
27. Jens Skovgaard Pedersen, Hjejlevej 
1, 30 år.
31. Ejnar 3 Viggo Kristian Korshøj Ma
thiasen, Pileallé 3, 77 år.

Juni
5. Niels Peder Marius Nielsen, Ånumvej 
123 A, 34 år.
9. Peder Immanuel Pedersen, Plejehjem
met Klokkebjerg, 82 år.
12. Janus Leander Andersen, Østre Allé 
53, 75 år.
16. Karen Marie Ørum, Plejehjemmet 
Klokkebjerg, 82 år.
17. Edel Marie Hansen, Plejehjemmet 
Enghaven, 84 år.
20. Doris Yrsa Hedegaard, Enghavevej

28, 47 år.
21. Ejner Mastrup, Ringkøbingvej 21, 
73 år.

Juli
9. Erik Jensen, Danmarksgade 34, 31 år.
12. Ane Marie Mathiesen, Østre Allé 16, 
84 år.
14. Otto Ahle Jensen, Spurvevej 3, 62 
år.
16. Mads Peter Madsen, Poppelallé 22,
90 år. - Karen Kristine Thellemann, 
Plejehjemmet Klokkebjerg, 91 år.
17. Ejnar Kristian Nielsen, Mellemgade 
7 C, 72 år.
21. Peter Bertelsen Larsen, Plejehjem
met Klokkebjerg, 75 år.
23. Leo Hans Kristen Pedersen, Pleje
hjemmet Klokkebjerg, 81 år.
27. Holger Bun-dgaard, Skovvænget 1,

August
1. Carl-Jørgen Stougaard, Vardevej 44, 
26 år.
7. Anna Knudsen, Varde vej 77, 77 år.
9. Karen Jensen, Østervang 11, 83 år.
10. Carl-Jørgen Stougaard, Vardevej 44, 
26 år.
15. Karoline Marie Graversen, Præste
gårdsvej 13, 88 år.
21. Sv. Børge Nicolajsen, Danmarksgade
40, 51 år.
29. Mary Jeppesen, Finderupsvej 21, 56 
år. - Vilhelm Niels Oskar Godtfredsen, 
Østre Allé 21 A, 77 år.

September
6. Christiane Henrikke Jensen, Pleje
hjemmet Klokkebjerg, 92 år.
13. Kamma Ej tertsen, Egevænget 3, 56 
år.
22. Kristine Marie Faurholt, Plejehjem- 
met Klokkebjerg, 85 år.
27. Elten Margrethe Gregersen, Holste
brovej 20, 77 år.
29. Christen Carl Severin Larsen, Pleje
hjemmet Klokkebjerg, 81 år.

Oktober
1. Johanne Stengaard, Plejehjemmet 
Klokkebjerg, 98 år.
4. Dorthea Marie Larsen, Åhvile, 83 år.
5. Niels Peder Kristian Iversen, Pleje
hjemmet Klokkebjerg, 81 år.
21. Aksel Ejnar Nielsen, Mellemgade 
7 B, 81 år. - Orla Tang, Nygade 57, 54 
år.
23. Mariane Jensine Clausager, Nørre
gade 3, 76 år.
24. Thea Engsig Christensen, Klostervej
36, 54 år.
31. Astrid Iversen, Skyggehusvej 2, 71 
år.

A/S BRDR. CHRISTIANSEN

CENTER
Bredgade 72.6900 Skjern

Tlf. (07)351388 . Giro 7 140975

56 år. - Henning Jesper Jensen, Ama
gervej 13, 15 år.
29. Mads Knudsen Fasterlund Andersen 
Damgaard, Plejehjemmet Enghaven, 90 
år.

A/S BRDR. CHRISTIANSEN
[ELKEfil CENTER

Bredgade 72.6900 Skjern
Tlf. (07)351388 . Giro 7140975

A/S BRDR. CHRISTIANSEN 
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Bredgade 72.6900 Skjern

Tlf. (07)35 1388 . Giro 7 140975
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